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Högskolornas förberedelser inför avtalsperioden 
2025–2028 

I detta brev ger vi högskolorna anvisningar om förberedelserna inför avtalsperioden 2025–2028.  
Dessutom beskriver vi, med avseende på ministeriets tjänsteberedning, de centrala 
utvecklingsförlopp i den högskole- och forskningspolitiska verksamhetsmiljön under början av 
regeringens mandatperiod som påverkar beredningen inför avtalsperioden samt till dessa förlopp 
relaterade evenemang och tidsfrister som kräver högskolornas uppmärksamhet med tanke på 
styrningen och finansieringen av högskolorna.

Målet är att under våren 2024 mer detaljerat beskriva de centrala styrnings- och 
finansieringsförfaranden under perioden 2025–2028 som gäller högskolorna. Detta blir möjligt när de
nödvändiga ändringarna gjorts i högskolornas finansieringsgrunder och riktlinjer tagits fram om 
styrningsförfarandena på basis av arbetet i den arbetsgrupp som tillsatts för att utveckla styrningen 
av högskolorna och reformera de finansieringsmodeller som används vid allokering av den statliga 
finansieringen för högskolorna. Arbetsgruppens mandatperiod är 10.3.2023–30.4.2024.

Mer information ges vid behov av:

 Undervisningsråd Jorma Karhu (särskilt universiteten), tfn 0295 3 30139 och undervisningsråd 
Ulla Mäkeläinen (särskilt yrkeshögskolorna) tfn 0295 3 30223. 

 Undervisningsråd Jukka Haapamäki tfn 0295 3 30088 och undervisningsråd Tomi Halonen tfn 
0295 3 30095 (statistisk datainsamling, tekniska frågor relaterade till datasystemet KOTA och 
informationsresursen Vipunen), e-post fornamn.efternamn@gov.fi.

Tf. överdirektör Erja Heikkinen

Undervisningsråd Jorma Karhu

 Bilagor Beredningsanvisning till högskolorna för avtalsperioden 2025–2028
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1. Regeringsprogrammets högskole- och 
vetenskapspolitiska mål och andra riktlinjer att beakta i 
högskolornas verksamhet 

I detta avsnitt redogör undervisnings- och kulturministeriet för centrala riktlinjer om högskolornas verksamhet 

som ska beaktas. Det är frågan om riktlinjer som ges i statsminister Orpos regeringsprogram, i 

budgetförslaget för 2024 och i planen för de offentliga finanserna för 2024–2027. Därtill informeras om den 

pågående beredningen och om tidsplanerna för det arbete som ska främja målen i regeringsprogrammet, i 

den mån det är möjligt i detta skede. 

Ekonomiska utsikter  

Inom den ekonomiska politiken har statsminister Orpos regering satt som mål att höja finländarnas 

levnadsstandard, att styra in Finlands ekonomi på en hållbar tillväxtbana och att vända den 

skuldsättningsutveckling som hotar välfärden. Regeringen genomför tillväxtinriktade reformer och vidtar 

sådana åtgärder som är nödvändiga för att balansera upp de offentliga finanserna. Prioriteringarna i 

regeringens ekonomiska politik är ekonomisk stabilitet, sysselsättning, ekonomisk tillväxt och att 

välfärdstjänsterna tryggas. 

Under budgetrian i september konstaterade regeringen utifrån nya prognoser att läget för de offentliga 

finanserna är oroväckande. Enligt den uppdaterade ekonomiska prognosen kommer Finland att ligga 

uppskattningsvis 0,4 procentenheter efter det underskottsmål på I procent av BNP som nämns i 

regeringsprogrammet efter att anpassningsåtgärderna på 6 miljarder har genomförts. Regeringen kommer 

att bedöma läget för de offentliga finanserna och besluta om eventuella ytterligare åtgärder som behövs vid 

sin halvtidsöversyn. I planen för de offentliga finanserna fastställs en bindande utgiftsram för valperioden. 

Regeringsprogrammets föresatser och andra åtgärder genomförs inom de gränser som ramen för 

valperioden tillåter. 

Regeringen har förbundit sig till det nationella målet att Finlands utgifter för forskning och utveckling (FoU-

utgifterna) senast 2030 ska ha ökat till 4 procent i förhållande till BNP. I enlighet med det nationella målet och 

den gällande FoU-finansieringslagen kommer statens FoU-finansiering att utökas till 1,2 procent i förhållande 

till BNP fram till 2030, under förutsättning att den privata sektorns insatser ökar till 2,67 procent av BNP. 

Enligt finansministeriets senaste ekonomiska prognos bör den statliga finansieringen av forsknings- och 

utvecklingsverksamhet vara cirka 4,3 miljarder euro år 2030. Detta innebär en ökning på cirka 2,0 miljarder 

euro jämfört med det totala beloppet av FoU-finansieringen enligt budgeten för 2023. I statsbudgeten behöver 

FoU-finansieringen således höjas med cirka 280 miljoner euro per år jämfört med utgångsnivån 2023. För att 

det lagstadgade finansieringsbeloppet ska uppnås 2024 bör finansieringen av forsknings- och 

utvecklingsverksamheten ökas med 264 miljoner euro utöver vad som tidigare beslutats. 
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Tillägg till FoU-finansieringen (budgetprop. 2024 och planen för de offentliga finanserna 2024–2027), 

mn euro 

 2024 2025 2026 2027 
     
Permanenta höjningar av finansieringen (mn euro)     
Fullmakt för Business Finland stöd för FoU-verksamhet 92 92 92 92 
Fullmakt för Business Finland att bevilja lån för FoU-verksamhet 10 10 10 10 
Nationell medfinansiering av EU-projekt till högskolor och statens 
forskningsinstitut 35 35 35 35 
Fullmakt för Finlands Akademis forskningsprojekt 55 45 45 45 
Statlig finansiering till hälso- och sjukvårdsenheter för forskning på 
universitetsnivå samt forskning på universitetsnivå inom socialt arbete 5 5 5 5 
Tidsbunden finansiering (mn euro)     
Pilotförsök med forskarutbildningen (2024–2027) 40 86 86 50 
VTT, pilotmiljö för mikroelektronik och kvantteknik (2024–2027) 5,3 11,2 45 17,5 
VTT, kvantdator (2024–2027) 
VTT, utveckling av projekt för småskaliga modulära reaktorer (2025–2027) 

5 
 

25 
2,12 

25 
2 

15 
0,38 

REPowerEU, FoU-projekt för ren energi och materialflöden (2024–2026) 16,5 19 4,3  
Finansieringsbeslut 264 330 349 270 

Tilläggen till statens FoU-finansiering för 2025–2027 har inte ännu fördelats enligt förvaltningsområde eller 

moment. Avsikten är att besluten om fördelningen ska fattas senare i samband med kommande budgetar 

och planer för de offentliga finanserna. Regeringen bereder sig i enlighet med regeringsprogrammet på att 

säkerställa kontinuiteten i fråga om kapaciteten för högpresterande datorsystem (anskaffning av en 

EuroHPC-superdator). Business Finland har ålagts att ta fram en mekanism som säkerställer att medel 

kanaliseras även till tillämpad forskning som bedrivs inom yrkeshögskolornas samarbete med företag. Den 

nationella medfinansieringen av EU-finansierade FoU-projekt har budgeterats för arbets- och 

näringsministeriets förvaltningsområde, men den är också avsedd för högskolorna. 

Högskolornas finansieringsutsikter blev klarare den 9 oktober 2023 när regeringen publicerade 

budgetpropositionen för 2024 och planen för de offentliga finanserna för 2024–2027:  

 Det föreslås att högskolornas basfinansiering för 2024 ökas med totalt 152 miljoner euro i linje med 

höjningen av kostnadsnivån.  

 Åren 2024–2027 anvisas totalt 41,3 miljoner euro för att öka antalet nybörjarplatser vid högskolorna 

och totalt 262 miljoner euro för ett pilotförsök med forskarutbildning. 

 För psykoterapeututbildningen anvisas ett tillägg på 2 miljoner euro 2025, 5 miljoner euro 2026 och 

10 miljoner euro från och med 2027. 

 Av tilläggsfinansieringen för fullmakten för Finlands Akademis forskningsprojekt riktas årligen 30 

miljoner euro till forskningens flaggskepp (40 miljoner euro 2024), 10 miljoner euro till att främja 

forskningens genomslag och 5 miljoner euro till den nationella forskningsinfrastrukturen. 

Som åtgärder för att stärka de offentliga finanserna höjs de fastställda maximiavgifterna för universitetens 

och yrkeshögskolornas öppna utbildningsutbud samt minimibeloppet av terminsavgifterna för studerande från 

länder utanför EU och EES. På motsvarande sätt minskas den statliga finansieringen av högskolorna stegvis 
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så att minskningen uppgår till sammanlagt 35 miljoner euro från och med 2028. Dessutom minskas den 

statliga finansieringen av yrkeshögskolorna med 12 miljoner euro från och med 2024 genom en överföring 

av praktikersättningarna inom social- och hälsovården.  

 

Högskole- och vetenskapspolitiska riktlinjer och läget i fråga om beredningen 
av åtgärder 

Högskoleutbildning och forskning. Högskolesystemet kommer även framöver att baseras på en 

dualmodell, det vill säga universiteten och yrkeshögskolorna har egen lagstiftning och egna uppgifter. 

För att trygga högklassig akademisk forskning stöder och stärker högskolorna en tvärvetenskaplig, öppen 

akademisk diskussionskultur och fördomsfritt innovationstänkande. Kritisk forskningskunskap och 

specialsakkunskap ses också som försörjningsberedskaps- och säkerhetsfrågor. De inhemska vetenskapliga 

publikationskanalernas funktion tryggas och öppen publicering av vetenskapliga artiklar i dem möjliggörs för 

att säkra tillgången till forskningsbaserad information på nationalspråken. 

Regeringen fortsätter att stödja högskolornas profilering så att resurserna används så ändamålsenligt som 

möjligt. Högskolorna uppmuntras att samarbeta nationellt och internationellt och att söka forskningsområden 

där de kan sträva efter världstoppen inom sina egna styrkeområden. Högskolornas autonomi stöds, men det 

behövs samordning. Möjligheterna till samarbete inom utbildningssektorn utnyttjas effektivare med beaktande 

av regionala och språkliga aspekter. Vid utvecklandet av utbildningssystemet beaktas bättre än för 

närvarande de möjligheter som artificiell intelligens och digitalisering erbjuder. 

Forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet. Som det konstateras ovan har regeringen 

förbundit sig till principerna för utveckling av FoU-systemet och till genomförande av den parlamentariska 

FoUI-arbetsgruppens förslag. Det är nödvändigt att säkerställa tillgången till kompetent arbetskraft, tillräckligt 

med utbildning och Finlands attraktionskraft för utländska talanger. Finansieringen av 

forskningsinfrastrukturen ökas och regeringen förbinder sig att säkerställa kapaciteten för högpresterande 

datorsystem. FoU-finansieringens samhällsekonomiska effekter ska ökas genom att rikta finansiering till 

samarbete mellan forskning och företag samt till FoUI-infrastruktur som kan samutnyttjas. Därtill utnyttjas 

både befintliga effektiva finansieringsinstrument, såsom lokomotivfinansiering och flaggskeppsinitiativ, och 

nya gemensamma program hos de organisationer som finansierar FoUI. Regeringen reserverar tillräcklig 

nationell medfinansiering till EU:s FoU-finansiering och fastställer som mål att den FoU-finansiering som 

kanaliseras genom EU till Finland ska fördubblas. För att stärka globalt konkurrenskraftiga ekosystem förs 

det en intensiv dialog om hur den offentliga och den privata sektorns FoUI-satsningar ska riktas strategiskt i 

form av regionala ekosystemavtal. FoU-skatteincitamentet ska vidareutvecklas, liksom 

finansieringsmöjligheter som är lämpliga för tillväxtföretag och små och medelstora företag. 

 Regeringen utarbetar under valperioden en åttaårig plan för FoU-finansieringen och andra aspekter 

av FoUI-politiken. Om denna plan finns bestämmelser i lagen om statlig finansiering av forsknings- 
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och utvecklingsverksamhet åren 2024–2030. Man håller som bäst på att tillsätta en arbetsgrupp för 

utarbetandet av den långsiktiga planen för användning av FoU-finansieringen (UKM, ANM). 

Arbetsgruppen ska förelägga forsknings- och innovationsrådet ett förslag till plan för FoU-

finansieringen, och denna plan ska sträcka sig längre än ramperioden. Planen ska vara klar före 

ramförhandlingarna 2024. Vid uppföljning av lagen och planen ska åtminstone Statistikcentralens 

statistik över forsknings- och utvecklingsutgifter användas.  Ytterligare information: Riina Vuorento 

(fornamn.efternamn@gov.fi). 

 Pilotförsöket med doktorandutbildning ska börja beredas hösten 2023 i samarbete med universiteten. 

Målet är att ministeriet ska fatta beslut om inriktningen av pilotförsöket i januari-februari 2024. 

Ytterligare information: Saara Vihko och Paavo-Petri Ahonen (fornamn.efternamn@gov.fi). 

 Målet med den nationella medfinansieringen av EU-projekt är att uppmuntra forskningsorganisationer 

att delta mer i EU:s FoU-projekt. Principerna för inriktningen av finansieringen bereds i ett samarbete 

mellan ministerier. Principerna för finansieringen 2025–2027 behandlas i samband med att den 

långsiktiga planen för användning av FoU-finansieringen utarbetas. Ytterligare information: Petteri 

Kauppinen (fornman.efternamn@gov.fi). 

Hög utbildnings- och kompetensnivå. Regeringen förbinder sig att vidta åtgärder inriktade på att höja 

antalet högskoleutbildade unga vuxna så nära 50 procent som möjligt före 2030. Det utarbetas en plan över 

åtgärder som leder mot målet att höja antalet högskoleutbildade unga vuxna i Finland till samma nivå som i 

de ledande länderna i OECD. För att höja utbildningsnivån måste högskoleutbildningen i högre grad än 

tidigare riktas till dem som avlägger sin första examen. Regeringen inleder en åtgärdshelhet för att förebygga 

onödig anhopning av högskoleutbildning. Man bedömer möjligheten att rikta nybörjarplatserna till dem som 

avlägger sin första examen så att inte sökandet till utbildning fördröjs eller möjligheten till byte av bransch 

försämras i onödan.  

Regeringen stärker genomströmningen i utbildningen. Finansieringsmodellen för högskolorna utvärderas till 

den del man genom ändringar kan förbättra högskolornas incitament att säkerställa att de studerande 

utexamineras inom den målsatta tiden. Högskolornas finansieringssystem måste också stödja avläggandet 

av kompetenshelheter som är mindre än examina. 

Den öppna högskoleundervisningens roll stärks som kanal för kompetensutveckling. För att det ska vara 

möjligt att utveckla kompetensen inom olika områden på ett mångsidigt sätt genom den öppna 

högskoleundervisningen ökas utbildningsanordnarnas möjligheter att ta ut avgifter som är högre än för 

närvarande och som bättre motsvarar kostnaderna för ordnandet av utbildningen. Regeringen ökar 

möjligheterna till kontinuerligt lärande särskilt inom social- och hälsovården och inom de pedagogiska 

områdena. 

 Ett åtgärdsprogram för att förebygga onödig anhopning av högskoleutbildning bereds så att det är 

klart för behandling senast vid ramförhandlingen 2024. Ytterligare information: Ulla Mäkeläinen och 

Sanna Hirsivaara (fornamn.efternamn@gov.fi). 
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 En arbetsgrupp har tillsatts våren 2023 för utveckling av kompetenshelheter som är mindre än 

examina. Beredningen fortsätter hösten 2023 med inriktning på försök med näringslivet. Ytterligare 

information: Päivi Bosquet och Petri Haltia (fornamn.efternamn@gov.fi). 

 Förordningarna om universitetens och yrkeshögskolornas avgifter ska reformeras med hänsyn till 

regeringsprogrammets riktlinjer om höjning av högskoleutbildningens maximiavgifter och om 

stärkande av öppna högskoleundervisningens roll som kanal för kompetensutveckling. I detta 

sammanhang görs en bedömning av alla avgifters kostnadstäckning. Förordningarna antas i 

december 2023 och träder i kraft den 1 januari 2024. Ytterligare information: Soili Vasikainen och 

Laura Hansén (fornamn.efternamn@gov.fi). 

 Den arbetsgrupp som tillsatts för att utveckla styrningen av högskolorna och reformera de 

finansieringsmodeller som används vid allokering av den statliga finansieringen för högskolorna 

lägger fram sina förslag senast den 15 december 2023. Målet är att ändringarna i 

finansieringslagstiftningen fastställs i februari 2024 och träder i kraft vid ingången av 2025. Ytterligare 

information: Jorma Karhu och Ulla Mäkeläinen (fornamn.efternamn@gov.fi). 

Regeringen förbinder sig att öka antalet nybörjarplatser vid högskolorna. Nya nybörjarplatser riktas särskilt 

till tillväxtcentrum och områden med ett lågt antal nybörjarplatser i förhållande till antalet unga samt till 

branscher och områden där det förväntas uppstå betydande brist på arbetskraft. Vid fördelningen av 

nybörjarplatserna beaktas social- och hälsovårdens och det pedagogiska områdets behov samt export- och 

industrilandskapens behov. För att trygga försörjningsberedskapen säkerställs att kompetensbehoven inom 

de kritiska branscherna tillgodoses i tillräcklig utsträckning. Minst 1 400 nya lärare inom 

småbarnspedagogiken ska utbildas varje år, och regeringen beaktar särdragen och utvecklingsbehoven inom 

den svenskspråkiga utbildningen. Yrkeshögskolorna spelar en viktig roll när det gäller att uppnå målet att 

stärka de unga vuxnas utbildningsnivå. Regeringen stärker elevhandledningen på alla utbildningsstadier med 

särskild fokus på fortsatta studier och sysselsättning. Man vill stärka ställningen för de inhemska 

minoritetsspråken, särskilt de samiska språken, karelska språket, romani och de inhemska teckenspråken. 

Internationell rekrytering. Bristen på kompetent och utbildad arbetskraft ska åtgärdas; bland annat ska 

erkännandet av utländska examina underlättas och satsningar göras på utbildning i utreselandet. För att 

säkerställa arbetskraftens språkkunskaper ska utbudet och kvaliteten på utbildning och språkexamina i båda 

inhemska språken förbättras. Regeringen ska aktivt främja den fria rörligheten för arbetstagare inom 

Europeiska unionen, bland annat genom satsningar på informationsspridning om arbets- och 

studiemöjligheter i Finland.  

Det sektorsövergripande handlingsprogrammet för att utöka internationell rekrytering av högutbildade 

personer och öka Finlands attraktionskraft för dem (Talent Boost) ska främjas. Inom ramen för programmet 

stärks utbildningen för sådan yrkeskompetens som krävs i Finland och utbildningen i nationalspråken särskilt 

inom branscher med brist på arbetskraft. Sådana genom projekt utvecklade verksamhetsmodeller för 

behörighetsgivande utbildning för sjukskötare som utbildats utomlands görs permanenta och till en del av 

yrkeshögskolornas basverksamhet. 
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Regeringen ska undersöka möjligheterna att inrätta en kompensation i likhet med studielånskompensation 

för personer från länder utanför EU/EES-området som har utexaminerats från en finländsk högskola eller 

någon annan finländsk läroanstalt, betalat terminsavgift och arbetat en viss tid i Finland. Regeringen ska 

sätta i kraft olika permanenta och alternativa modeller för komplettering av utländska examina. Högskolorna 

ska via lagstiftning uppmuntras att öka utbudet av undervisning i de inhemska språken för utländska 

studerande. Läroanstalter ska uppmanas att inkludera sådana perioder av lärande i arbete som utförs i 

arbetslivet, för att avhjälpa matchningsproblemet mellan studerande och arbetsgivare. 

Regeringen tar steg mot terminsavgifter som täcker alla kostnader för studerande från länder utanför EU och 

EES. Regeringen utvärderar införandet av ett nationellt stipendiesystem och införandet av en nominell 

ansökningsavgift. För att antalet internationella högskolestuderande ska öka ytterligare, ökas incitamenten 

för att stanna kvar för att jobba i Finland efter utexamineringen. Regeringen främjar exporten inom 

utbildningssektorn på marknadsvillkor. 

 UKM har tillsatt en arbetsgrupp med uppgift att ta fram ett förslag till vilka steg som ska tas mot 

terminsavgifter som täcker alla kostnader för studerande från länder utanför EU- och EES-länderna. 

I detta sammanhang ska man också utvärdera införandet av det nationella stipendiesystemet och 

den nominella ansökningsavgiften. Arbetsgruppens mandatperiod är 1.9.2023–30.6.2024. 

Regeringens proposition ska överlämnas till riksdagen i december 2023 och träda i kraft den 1 augusti 

2024. Ytterligare information: Henna Närhi, Maija Innola och Nelli Tiainen 

(fornamn.efternamn@gov.fi). 

Regionutveckling. Regeringen inleder ett program för norra Finland och fortsätter arbeta med 

utvecklingsvisionen för östra Finland. Regeringen stärker genomförandet av avtalen om 

innovationsekosystem, som har ingåtts med universitetsstäderna, universitetscentra och städerna i 

huvudstadsregionen, i ett nära samarbete med de kommuner som ingått ekosystemavtal, med högskolor och 

med företag. Tyngdpunkten läggs på utvecklingsområden som syftar till att främja ny teknik, energieffektivitet, 

effektiv användning av arbetskraft, internationella investeringar och till att främja den internationella 

konkurrenskraften på bred front. Universitetscentrens roll säkras i det regionala utbildningsutbudet och FoU-

verksamheten. 
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2. Årsklocka för beredningen av högskolornas avtal för 
2025–2028 

 
 
 
Årsklockans faser1 
 
Februari 2023 
 

 UKM (6.2.2023): Anvisning till högskolorna om verksamhetsrapporteringen 2023 och en 
kartläggning av universitetens riksomfattande uppgifter. Anvisningen behandlar de med tanke på 
ministeriets tjänsteberedning centrala utvecklingsförloppen i den högskole- och forskningspolitiska 
verksamhetsmiljön under början av 2023 samt relaterade evenemang och tidsfrister som kräver 
högskolornas uppmärksamhet. 

 
Mars 2023 
 

 UKM (10.3.2023): En arbetsgrupp tillsätts för utveckling av styrningen av högskolorna och 
finansieringsgrunderna. Arbetsgruppens uppgift är att senast den 15 december 2023 lägga fram 
förslag till reform av UKM:s styrning av högskolorna samt de finansieringsmodeller som används vid 
allokering av den statliga finansieringen av högskolorna från och med 2025. Till dess uppgifter hör 
också att stödja ministeriet i arbetet med att reformera styrningsförfarandena och bereda 
avtalsperioden 2025–2028. Mandatperiod: 10.3.2023–30.4.2024. Hur arbetet framskrider kan följas i 
arbetsgruppens projektfönster. 

 BP/POF: Planen för de offentliga finanserna för 2024–2027 (23.3.2023) innehåller inga nya politiska 
riktlinjer, utan grundar sig på den lagstiftning som gällde när planen togs fram och beaktar de 
konsekvenser som beslut fattade av statsminister Marins regering kommer att ha för utgifts- och 
inkomstnivån under kommande år. 
 

Maj 2023 
 

 UNI (19.5.2023): Till stöd för ministeriets beredning lämnar universiteten in basuppgifter om de 
riksomfattande uppgifter som beaktats under perioden 2021–2024. De basuppgifter som avses 
nämns i ministeriets anvisningsbrev i februari 2023. 

 Regeringsprogrammet: Regeringsförhandlingarna pågår. Undervisnings- och kulturministeriet har 
utarbetat bakgrundsmaterial om olika ämnen för förhandlingarna om regeringsprogrammet. Ministeriet 
ger i en sammanställning (på finska) information som begärdes under förhandlingarna samt 
bakgrundsmaterial som togs fram före förhandlingarna. 

 BP: Undervisnings- och kulturministeriet bereder ett preliminärt budgetförslag för 2024 enligt den 
tekniska ramen (16.5.2023) 

 
Juni 2023 
 

 Den internationella utvärderingen av högskolornas styrning och finansiering offentliggörs (16.6.2023, 
Helsingfors). 

 Seminariet för ledningen vid högskolor och vetenskapsinstitut (16.6.2023, Helsingfors).  

                                                 
1 Förkortningar som används nedan: UKM = undervisnings- och kulturministeriet, SR = statsrådet, ANM = arbets- och 
näringsministeriet, UNI = universitet, YH = yrkeshögskolor, BP = regeringens budgetproposition, POF = planen för de offentliga 
finanserna 
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 UKM (27.6.2023): Preliminära finansieringskalkyler för högskolorna i fråga om den statliga 
finansieringen 2024. 

 Regeringsprogrammet (16.6.2023): Regeringsprogrammet är klart och genomförandet påbörjas.  
 Teams-diskussion om regeringsprogrammet för högskolornas ledning (27.6.2023). 
 BP och POF: Utifrån regeringsprogrammet granskar undervisnings- och kulturministeriet mål och 

anslagseffekter i POF 2024–2027 och BP 2024 (4.7.2023).  
 
 
Augusti 2023 
 

 Regeringsprogrammet: Regeringens handlingsplan eller ett motsvarande dokument bereds.  
 UKM (08/2023–04/2024): Ett åtgärdsprogram för att förebygga onödig anhopning av 

högskoleutbildning bereds så att det är klart för behandling senast vid ramförhandlingen 2024. 
 BP och POF: Förberedelser inför budgetrian. Finansministeriets BP/POF-ståndpunkt publiceras 

(20.8.2023). 
 
September 2023 
 

 UKM: För högskolornas ledning ordnas ett diskussionsevenemang om resultaten av 
prognostiseringen av utbildningsbehovet och framtida kompetensbehov (1.9.2023 
Helsingfors/hybrid). Utbildningsstyrelsen presenterar resultaten av prognostiseringen av 
utbildningsbehoven och arbets- och näringsministeriet presenterar arbetsmarknadsfärdplaner. 
Dessutom behandlas andra teman med anknytning till höjning av utbildnings- och kompetensnivån, 
för att ministeriet ska få underlag för sitt anvisningsbrev i september. 

 Regeringsprogrammet: Verkställighetsplanen för regeringsprogrammet eller ett motsvarande 
dokument godkänns. 

 BP och POF: Budgetria 19.9–20.9.2023.   
 

 
Oktober 2023 
 

 BP och POF: Budgetpropositionen för 2024 och planen för de offentliga finanserna för 2025–2027 
offentliggörs (9.10.2023). UKM bereder ett kompletterande budgetförslag senast 24.10.2023. 

 UKM, ANM, forsknings- och innovationsrådet (10/2023–04/2024): Den åttaåriga planen för FoU-
finansieringen liksom andra aspekter relaterade till FoUI-politiken börjar beredas i enlighet med lagen 
om statlig finansiering av forsknings- och utvecklingsverksamhet åren 2024–2030. 

 UKM (10/2023): Justerade finansieringskalkyler för högskolorna i fråga om den statliga 
finansieringen för 2024. 

 UKM (10/2023): Anvisning till högskolorna om förberedelserna inför avtalsperioden 2025–2028. 
Anvisningen behandlar följande: de centrala högskole- och vetenskapspolitiska riktlinjerna, årsklockan 
för avtalsberedningen för 2025–2028, grundstrukturen för avtalet mellan ministeriet och högskolan 
under perioden 2025–2028, ett förslag till gemensamma mål för högskolorna, en riksomfattande 
utgångspunkt för beredningen av högskolornas examensmål, ett preliminärt beslut om universitetens 
riksomfattande uppgifter och finansieringen av dem samt beredningen av den strategibaserade 
finansieringen och av förslag om ändring av högskolornas utbildningsansvar. Under hösten 2023 förs 
en dialog med högskolorna om behoven när det gäller inriktningen av den strategiska finansieringen 
och om strategifinansieringsblankettens innehåll. 

 UKM (10/2023-02/2024): Pilotförsöket med doktorandutbildning börjar beredas i samarbete med 
universiteten. 

 UKM (10-11/2023): En enkät riktad till intressentgrupper genomförs om högskolornas 
gemensamma mål. Enkäten utgör en del av en webbenkät som arbetsgruppen för reformering av 
styrningen och finansieringen genomför.  
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November 2023 
 

 UNI, YH (20.11.2023): Högskolorna ger respons på högskolornas gemensamma mål och ger 
sina förslag till examensmål (för 2025–2028) och vision för 2035. Förslaget inklusive 
motiveringar införs i KOTA-systemet, i modulen för de kvantitativa målen och bland 
dokumenten. 

 Baserat på återkoppling från intressentgrupper och högskolor justeras högskolornas målbild för 2035 
så att det blir möjligt att diskutera den/komma överens om den på seminariet för ledningen. 

 Seminariet för ledningen vid högskolor och vetenskapsinstitut (30.11–1.12.2023, Uleåborg).  
 

December 2023 
 

 Den arbetsgrupp som tillsatts för att utveckla styrningen av högskolorna och 
finansieringsgrunderna lägger fram sitt förslag till reform av de finansieringsmodeller som 
används vid allokering av den statliga finansieringen, en reform som ska vara införd 2025 (senast 
15.12.2023)  

 UKM, UNI, YH (12/2023-02/2024): De högskolespecifika examensmålen samordnas mellan 
ministeriet och högskolorna. Man kommer överens om en mer detaljerad tidsplan under 
processens gång. 

 UKM (12/2023): Besluten om den statliga finansieringen 2024 till högskolorna 
 POF 2025–2028: Det förslag som går till politisk behandling färdigställs vid ministeriet. 
 BP: Budgeten färdigställs utifrån riksdagsbehandlingen. Kontoindelningen färdigställs. 

 
Januari 2024 
 

 UKM (01/2024): Förslagen till ändring av finansieringslagstiftningen på remissrunda. 
 POF (01/2024): Undervisnings- och kulturministeriet POF 2025–2028. 

 
Februari 2024 
 

 UKM (02/2024): Förslag till högskolorna om tidsplanen för avtalsförhandlingarna. 
 SR, UKM (02/2024): Ändringarna i lagstiftningen om högskolornas finansiering är fastställda 

(02/2024). 
 YH (16.2.2024): Yrkeshögskolorna skickar in avtalsförhandlingsmaterialet till undervisnings- 

och kulturministeriet genom att föra in det i KOTA-databasen bland dokumenten och i modulen 
för avtalsförfarandet. Till detta material hör strategin, avtalserbjudandet (högskolans profil och 
styrkeområden, högskolans strategiska mål inkl. kvantitativa eller kvalitativa 
uppföljningsindikatorer eller periodisering av åtgärder). Förslaget till strategifinansiering med 
motiveringar lämnas på blanketten i denna anvisning. Yrkeshögskolorna skickar också in en 
rapport till ministeriet om utfallet i fråga om målen för 2023.  

 
April 2024 
 

 Seminariet för ledningen vid högskolor och vetenskapsinstitut (17.4.2024, Helsingfors). 
 POF (04/2024): Planen för de offentliga finanserna för 2025–2028 offentliggörs. 
 UKM: Undervisnings- och kulturministeriets avtalserbjudande, som baserar sig på 

yrkeshögskolornas förslag, skickas till yrkeshögskolorna senast två veckor före förhandlingen. 
 UNI, YH: Högskolorna skickar sina bokslutshandlingar till ministeriet omedelbart efter att 

boksluten fastställts. 
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Maj 2024 
 

 YH: Yrkeshögskolan svarar på UKM:s avtalserbjudande senast en vecka före förhandlingen. 
 UNI (3.5.2024): Universiteten skickar in avtalsförhandlingsmaterialet till undervisnings- och 

kulturministeriet genom att föra in det i KOTA-databasen bland dokumenten och i modulen för 
avtalsförfarandet. Till detta material hör strategin, avtalserbjudandet (högskolans profil och 
styrkeområden, högskolans strategiska mål inkl. kvantitativa eller kvalitativa 
uppföljningsindikatorer eller periodisering av åtgärder). Förslaget till strategifinansiering med 
motiveringar lämnas på blanketten i denna anvisning. Universiteten skickar också en rapport 
till ministeriet om utfallet i fråga om målen för 2023. 

 UNI, YH (3.5.2024): Högskolornas eventuella förslag till ändring av utbildningsansvaret på 
blanketten i denna anvisning till undervisnings- och kulturministeriets registratorskontor 
(kirjaamo.okm@gov.fi) 

 UKM (05-10/2024): Besluten om ändringar av utbildningsansvar fattas i en separat process hösten 
2024. 

 UKM, YH: Avtalsförhandlingar mellan ministeriet och yrkeshögskolorna för perioden 2025–
2028 (05–06/2024). Efter förhandlingarna färdigställer man avtalen och gör tekniska justeringar 
i dem. Mål som rör en högskolekoncern tas preliminärt upp i yrkeshögskolans förhandling, 
men de slutliga avtalen om målen ingås i samband med universitetets avtalsförhandling, och i 
fråga om de gemensamma delarna kompletteras målen i yrkeshögskolans avtal. 

 BP (05/2024): Undervisnings- och kulturministeriet bereder ett budgetförslag för 2025. 
 

Juni 2024 
 

 UKM (06/2024): Preliminära finansieringskalkyler för högskolorna i fråga om den statliga 
finansieringen för 2025. För universitetens del ingår ingen strategibaserad finansiering. 

 
Augusti 2024 
 

 UKM: Undervisnings- och kulturministeriets avtalserbjudande, som baserar sig på universitetens 
förslag, skickas till universiteten senast två veckor före förhandlingen. 

 UKM (08-11/2024): Förslagen till ändring av högskolornas utbildningsansvar bereds. 
 BP och POF (08/2024): Förberedelser inför budgetrian. Finansministeriets BP/POF-ståndpunkt 

publiceras. 
 
September 2024 
 

 UKM, UNI (09–10/2024): Avtalsförhandlingarna mellan ministeriet och universiteten för 
perioden 2025–2028 förs i september–oktober 2024. Efter förhandlingarna färdigställer man 
avtalen och gör tekniska justeringar i dem. En eventuell finjustering av de riksomfattande 
uppgifterna görs i samband med avtalsförhandlingen. Mål som rör en högskolekoncern och 
som preliminärt tagits upp i yrkeshögskolornas förhandlingar behandlas mer ingående i 
universitetets avtalsförhandling. De slutliga avtalen om målen ingås i samband med 
universitetets avtalsförhandling, och i fråga om de gemensamma delarna kompletteras målen 
i yrkeshögskolans avtal. 

 BP (09/2024): Budgetpropositionen för 2025 offentliggörs.  
 
Oktober 2024 
 

 UKM (10–11/2024): Responsenkät till högskolorna om beredningen inför avtalsperioden 2025–
2028. 

 UKM (10/2024): Justerade finansieringskalkyler för högskolorna i fråga om den statliga 
finansieringen för 2025. 

 



 

13(59) 

November 2024 
 

 Seminariet för ledningen vid högskolor och vetenskapsinstitut (28–29.11.2024, Lahtis). 
 
December 2024 
 

 BP (12/2024): Budgeten färdigställs utifrån riksdagsbehandlingen. Kontoindelningen bereds. 
 UKM (12/2024): Besluten om den statliga finansieringen till högskolorna för 2025. 

 
Januari 2025 
 

 UKM; UNI, YH (senast 31.1.2025): Universitetens och yrkeshögskolornas avtal för åren 2025–
2028 undertecknas. 

 
Februari 2025 
 

 UKM (02/2025): Anvisning till högskolorna om verksamhetsrapporteringen år 2025. 
 
 
Vi uppmärksammar högskolornas ledning på att högskolorna på förhand måste informera om åtgärder för 

att balansera ekonomin, reformplaner eller omställningsförhandlingar som har betydande 

konsekvenser för personalen. Yrkeshögskolorna ska dessutom meddela om planerade och 

genomförda ändringar i ägarunderlaget. 

 
Högskolorna lämnar in de statistiska uppgifter för 2023 som undervisnings- och kulturministeriet kräver. Om 

detta kommer separata anvisningar i december 2023. Syftet med koduppsättningen för högskolornas 

ekonomiförvaltning är att säkerställa att de uppgifter som beskriver högskolornas ekonomi är jämförbara och 

att högskolorna har samstämmiga förfaranden när det gäller bokslutet. Allt material ska lämnas till ministeriet 

elektroniskt via datasystemet KOTA. 

 

I informationstjänsten Vipunen finns utöver detaljerade statistiska data även positioneringsindikatorer som 

uppdateras varje år. Utöver boksluten används statistiska data vid uppföljning av högskolornas avtalsmål. 
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3. Basstruktur för avtalet mellan ministeriet och högskolan 
för perioden 2025–2028 

 
 
Nedan beskrivs basstrukturen för avtalen mellan ministeriet och högskolorna, och under rubrikerna ges 
närmare anvisningar om beredningen av avtalstextens innehåll. 
 

Avtal mellan undervisnings- och kulturministeriet och högskola xxx för åren 2025–2028  
 
 

1. Högskolornas gemensamma mål 
 

Undervisnings- och kulturministeriet och universitetet [/ yrkeshögskolan] har med stöd av 48 § 1 mom. i 
universitetslagen (558/2009) [/42 § 1 mom. i yrkeshögskolelagen (932/2014)] avtalat om mål för 
universitetets [/yrkeshögskolans] verksamhet. De mål som ställts upp i avtalet har härletts från 
regeringsprogrammet, regeringens handlingsplan, verkställandet av FoU-finansieringslagen, visionen för 
högskoleutbildningen och forskningen år 2030 samt högskolans strategi. 

 
Högskolan främjar genom sin verksamhet uppnåendet av följande mål som baserar sig på 
regeringsprogrammet och ministerie- och sektorspecifika strategier: 
 

 Mål 1: (se punkt 4 i bilagan) 
 Mål 2: 
 Mål 3: 
 Mål 4: 
 Mål 5: 

 
<> I detta avsnitt förväntas inget förslag från högskolan. Högskolornas gemensamma mål 
baserar sig på regeringens högskole- och vetenskapspolitiska mål. Deras innehåll bearbetas 
ännu under hösten 2023 tillsammans med högskolorna och intressentgrupper. I punkt 4 i bilagan 
till UKM:s anvisning finns ett utkast om de gemensamma målen. Det förväntas att dessa mål ska 
avspeglas i de enskilda högskolornas strategiska mål.  Avtalet bör också kunna användas som 
stöd vid ledning av högskolan. <> 

 
 

 
2. Högskolans profil och styrkeområden  

 
<>Högskolan presenterar kort följande punkter i sin strategi: målbilden för 2035, profilen 
och styrkeområdena. Dessa visar vad som är karakteristiskt för högskolan i det nationella 
högskole-, forsknings- och innovationssystemet. Målet är att högskolornas profiler ska bilda en 
nationell helhet som tillgodoser utbildnings- och forskningsbehoven i samhället. Målet med 
profileringen är också att stärka de finländska högskolornas roll som aktörer inom det globala 
högskole- och forskningsområdet. 

 
Profilen visar hur  högskolan vill sedd och hur högskolans profil kommuniceras till potentiella 
strategiska partner, finansiärer, personal som ska rekryteras, studerande och alumner. 
Högskolorna kan göra olika högskolespecifika prioriteringar inom forsknings-, utvecklings- och 
innovationsverksamhet, utbildning som leder till examen, konstnärlig verksamhet, kontinuerligt 
lärande samt olika former av utnyttjande av kompetens och regional verksamhet. 
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Ministeriet kan inte ingå avtal om att någon högskola någonstans är Finlands bästa högskola. 
Högskolan kan sätta upp sådana mål för sig själv, och de framkommer som konkreta åtgärder 
avtalen. Det är viktigt att vara strategiskt konsekvent och göra en trovärdig beskrivning av den 
planerade utvecklingen så att beskrivningen överensstämme med olika dokument och planerad 
resursåtgång, och stöds av information som kan utläsas från högskolans kvantitativa data  . 
 
Styrkeområdena och eventuella nya framväxande områden konkretiserar den profil som 
högskolan valt. Högskolan kan inte välja många områden, och områdena kan inte täcka 
högskolans hela verksamhet. Även tvärvetenskapliga sektorsövergripande, fenomenbaserade 
och nätverksbaserade helheter kan komma i fråga. När det gäller koncerner är det bra att både 
koncernen (jfr avtalsperioden 2021–2024) och högskolans perspektiv kommer fram. <>  

 
 
3. Högskolans strategiska mål 2025–2028 

 
 

Högskolans egna mål för att främja högskolornas gemensamma mål och andra mål som baserar sig på 
högskolans strategi. 

 
<>Avsikten är att högskolans strategiska mål 2025–2028 ska ange hur högskolan utifrån 
sina egna utgångspunkter främjar högskolornas gemensamma mål, som ingår i avtalet 
(punkt 1). Högskolans mål ska basera sig på den egna strategin men anges i en mer 
konkret form, och aspekter som är viktiga för den egna högskolan ska prioriteras. Här kan 
också andra mål ur högskolans strategi komma i fråga. 
 
Utgångspunkten är att de högskolespecifika målen och uppföljningsindikatorerna i avtalet ska 
sikta på målbilden 2035, men huvudfokus ska ligga på avtalsperioden 2025–2028. 
 
För de högskolespecifika målen avtalas om kvantitativa eller kvalitativa uppföljningsindikatorer 
eller om en tidtabell med olika faser för åtgärderna så att det blir möjligt att under avtalsperioden 
rapportera och bedöma om målen uppnåtts och hur arbetet framskrider. Indikatorerna, som 
konkretiserar målen, kan vara kvantitativa eller kvalitativa, men oavsett vilken typ av indikator 
som används ska det vara möjligt att verifiera utfallen. Det totala antalet mål och indikatorer ska 
vara rimligt och hanterbart. 
 
Målen kan vara kopplade till universitetets strategifinansiering. Till den del som målen är 
kopplade till strategifinansieringen tar högskolan innehållet här från sin 
strategifinansieringsblankett. I samband med avtalsförhandlingarna anpassas målens innehåll 
och åtgärderna till finansieringsramen. <> 
 
Uppföljningsindikatorer för de högskolespecifika målen (kvantitativa, kvalitativa eller 
periodisering av åtgärder) i samband med målet i fråga eller som en sammanfattande tabell. 

 
 Utfall  

2023 
Uppskattning  

2025 
Mål 2026 Mål  

2027 
Mål  

2028 

Mål 1: Uppföljningsindikator      

Mål 2: Uppföljningsindikator      

 
 
 
 
 
 
 



 

16(59) 

 
 
 
Högskolespecifika examensmål 

 
(exempel universitet) 

Mål 2025–2028 i genomsnitt Vision 2035 
Lägre högskoleexamina 0 000 0 000 
Högre högskoleexamina 0 000 0 000 
   Det pedagogiska området 000  
   Handel, administration  och juridik 000  
   De naturvetenskapliga områdena samt lant-   
   och skogsbruk 

000  

   Medicin och odontologi 000  
   Konst- och kulturområdena 000  
   Hälso- och välfärdsområdet samt  
   tjänstebranschen 

000  

   Databehandling och kommunikation samt det  
   tekniska området 

000  

   De samhällsvetenskapliga och humanistiska   
   områdena 

000  

Doktorsexamina 000  
 
 

(exempel yrkeshögskolor) 
Mål 2025–2028 i genomsnitt Vision 2035 

Yrkeshögskoleexamina 0 000 0 000 
   Det humanistiska området, medicin samt     
   hälso- och välfärdsområdet 

000  

   Konst, kultur och det pedagogiska området  
   samt de samhällsvetenskapliga områdena 

000  

   Handel, administration och juridik samt  
   tjänstebranschen 

000  

   De naturvetenskapliga områdena,  
   databehandling och kommunikation och det  
   tekniska området samt lant- och skogsbruk 

000  

Högre yrkeshögskoleexamina 000 000 
De som har genomgått den 
yrkespedagogiska lärarutbildningen 

000  

 
<>De högskolespecifika examensmålen bereds under hösten 2023 och våren 2024 så att 
ovanstående tabell över universitets- eller yrkeshögskolespecifika mål kan inkluderas i avtalen. 
 
Målen för 2025–2028 avtalas per utbildningsområde för universitetens högre högskoleexamina 
och yrkeshögskolornas yrkeshögskoleexamina. Målen för 2025–2028 avtalas på högskolenivå 
för universitetens lägre högskoleexamina och doktorsexamina, för yrkeshögskolornas högre 
yrkeshögskoleexamina och för dem som avlagt den yrkespedagogiska lärarutbildningen. 
Visionen för 2035 anges endast på högskolenivå i avtalen, vilket gäller för alla examina. För 
doktorsexamina och för dem som genomgått den yrkespedagogiska lärarutbildningen ges ingen 
vision. 
 
Utöver om examensmål kan man vid behov avtala mer detaljerat om utökad antagning till vissa 
utbildningar (t.ex. kompetensområden viktiga för försörjningsberedskapen, 
småbarnspedagogiken, universitetens lärarutbildning) eller kompetensområden som ska stärkas 
(t.ex. omställning till grön ekonomi, dataekonomi). <> 
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4. Finansiering  
 
För skötsel av de uppgifter som föreskrivs i universitetslagen beviljar undervisnings- och kulturministeriet 
med stöd av 49 § i universitetslagen (558/2009) och 5, 6 och 7 § i statsrådets förordning om universiteten 
(770/2009) samt undervisnings- och kulturministeriets förordning om beräkningskriterierna för 
universitetens basfinansiering (xxx/2024) universitetet basfinansiering till ett sammanlagt belopp av xxx 
euro från moment 29.40.50 enligt följande:  
(/ För skötsel av de uppgifter som föreskrivs i yrkeshögskolelagen beviljar undervisnings- och 
kulturministeriet med stöd av 43 § i yrkeshögskolelagen (932/2014) och 12, 13, och 14 § i statsrådets 
förordning om yrkeshögskolor (1129/2014) samt undervisnings- och kulturministeriets förordning om 
beräkningskriterierna för yrkeshögskolornas basfinansiering (xxx/2024) yrkeshögskolan basfinansiering till 
ett sammanlagt belopp av xxx euro från moment 29.40.50 enligt följande]: 
 
För basfinansiering som bestäms på kalkylmässiga grunder xxx euro. 
 
Som universitetets riksomfattande uppgifter har beaktats xxx. I basfinansieringen ingår årligen 
sammanlagt xxx euro (finansieringsnivån år 2025) som bestäms på basis av de riksomfattande uppgifterna 
under perioden 2025–2028. 
 
Strategibaserad finansiering anvisas universitetet [/ yrkeshögskolan] till ett sammanlagt belopp av xxx euro 
år 2025 och xxx euro per år under åren 2026–2028.  
 

 För de strategibaserade utvecklingsåtgärder som anges i punkt 3 i universitetets 
[/yrkeshögskolans] avtal anvisas strategifinansiering enligt följande: xxx 

 För högskolornas samarbetsarrangemang och andra åtgärder anvisas strategifinansiering enligt 
följande: xxx 

 
(Dessutom anvisas universiteten finansiering för en doktorandutbildningspilot som prövningsbaserad 
finansiering.)  
 
I universitetets [yrkeshögskolans] statliga finansiering ingår år 2025 dessutom xxx euro i ersättning till 
universitetet [yrkeshögskolan] för de kostnader som universitetet [yrkeshögskolan] föranleds av den 
mervärdesskatt som ingår i utbildningstjänster enligt 39 och 40 § i mervärdesskattelagen (1501/1993) och 
i anskaffningar och lokalhyror i anslutning till annan än affärsekonomisk verksamhet vid universitetet 
[/yrkeshögskolan]. 

 
Beviljad finansiering får inte användas för att stödja näringsverksamhet. 
 

<>Transparensen i beredningen kopplingen till målen i avtalet som ligger till grund för 
finansieringen och    stärkande av högskolornas profilering  stärks med hjälp av en 
strategifinansieringsblankett. <> 
 
 

5. Uppföljning  
 
Ministeriet följer högskolornas verksamhet, likviditet och soliditet med hjälp av bokslut, statistisk 
uppföljning och utvärderingar under avtalsperioden. Högskolan rapporterar sin verksamhet i bokslutet och 
tillhörande verksamhetsberättelse samt, på det sätt som årligen avtalas, uppnåendet av målen i avtalet 
och genomförandet av de viktigaste åtgärderna för verkställande av högskolans strategi. Nivån på 
strategifinansieringen kan justeras, om målen inte uppnås enligt avtalet. 

 
Underskrifter 

<>Styrelseordföranden och rektorn undertecknar avtalet på universitetets vägnar i början av 
2025. <>  
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4. Högskolornas gemensamma mål 

 

Högskolornas gemensamma mål baserar sig på regeringens högskole- och vetenskapspolitiska mål. Deras 

innehåll bearbetas ännu under hösten 2023 tillsammans med högskolorna och intressentgrupper. Under 

texten om de gemensamma målen ges exempel på vad högskolan kan inkludera i den aktuella helheten. I 

högskolans egna mål kan dessa ges olika prioritet. 

 

Nivån på och genomslaget för vetenskapen och forskningen i Finland höjs. Universiteten ökar och 

förnyar doktorandutbildningen så att doktoranderna avlägger sin examen på en kortare tid och så 

att kompetensen överförs till arbetslivet snabbare än i dag. Högskolorna ökar samarbetet med 

inhemska och internationella aktörer inom forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet. 

Högskolorna stöder framväxande forskningsområden och skapar konkurrenskraftiga förutsättningar 

för forskning som siktar på den internationella toppen. Genom den allt starkare FoUI-verksamheten 

stöds arbetet med att utveckla kvaliteten på högskoleutbildningen och lärandet. Högskolorna deltar 

aktivt i utvecklingen av en internationellt konkurrenskraftig forskningsinfrastruktur, forsknings- och 

kunskapskluster samt innovationsekosystem. Målet är en fördubbling av EU:s FoU-finansiering till 

Finland och en ökning av den övriga internationella forskningsfinansieringen. Högskolorna inför 

förfaranden för ansvarsfull utvärdering av sin forskning. De främjar ett brett utnyttjande av och 

öppenhet i fråga om forskningsmaterial, forskningsresultat och kunnande i det offentliga 

beslutsfattandet och i utvecklingen av näringslivet.  

 

Antalet högskoleutbildade unga vuxna höjs så att det senast 2030 är så nära 50 procent som möjligt 

och så att det på längre sikt är på samma nivå som i OECD:s ledande länder. Samtidigt sörjer 

högskolorna för högskoleutbildningens kvalitet. Högskolorna stärker möjligheterna till 

kontinuerligt lärande genom att förnya sitt utbud och utvidga finansieringsbasen. Antalet 

internationella examensstuderande och forskare ökas och samtidigt förbättras studerandenas 

förutsättningar att få arbete i Finland efter examen. 

Vid genomförandet beaktas behovet av att öka antalet nybörjarplatser för att tillgodose 

arbetskraftsbehoven inom olika sektorer och regioner, stärkandet av genomströmningen inom 

högskoleutbildningen och åtgärdspaketet inriktat på att förebygga onödig anhopning av 

högskoleutbildning. Högskolorna förbättrar sin förmåga att svara på förändringar i arbetslivet och 
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föränderliga kompetensbehov i samarbete med näringslivet och offentliga aktörer. Högskolornas 

tillgänglighetsarbete stöder målet att höja utbildningsnivån då det förbättrar möjligheterna för 

studerande med olika bakgrund att bli antagna till en högskola och främjar deras studier. Högskolorna 

arbetar på ett elevcentrerat sätt. De satsar på kontinuerlig utveckling av kvaliteten på lärandet, på 

lärarskapets betydelse och på målinriktad utveckling av de studerandes generiska färdigheter. Med 

ett mångsidigare utbud av kontinuerligt lärande kan man bättre tillgodose behoven av att förnya 

kunnandet och arbetslivet. Högskolorna utvidgar finansieringsbasen för kontinuerligt lärande.  

Ansträngningar görs för att rekrytera och locka internationella studerande, varvid hänsyn tas till 

Finlands försörjningstrygghet och det allt sämre säkerhetsläget. Under studierna stärks 

studerandenas arbetslivskontakter och inlärningen av de inhemska språken. Högskolorna utvecklar 

incitament för att så många internationella förmågor som möjligt ska stanna i Finland för att arbeta 

efter examen. Högskolorna måste förbereda sig inför de förändringar som följer av övergången till 

terminsavgifter som täcker alla kostnader för studerande från länder utanför EU och EES.   

 

Högskolorna profilerar sig och vässar sina styrkeområden inom utbildning och forskning. 

Högskolorna identifierar och stärker de forskningsområden inom vilka de kan sikta mot världstoppen. 

Högskolorna fortsätter det gemensamma operativa och strukturella utvecklingsarbetet inom och 

mellan de olika sektorerna för att samla kompetens och avskaffa överlappande funktioner. Man bör 

säkerställa att kopplingen mellan högskoleutbildningen och forskningen är stark.  

 

Högskolornas verksamhet främjar arbetet med att lösa samhälleliga utmaningar, den hållbara 

utvecklingen och den dubbla omställningen. 

I högskolornas verksamhet betonas ansvarsfull internationalisering samt samhällsansvar och globalt 

ansvar. Finland och högskolorna ökar som centrala aktörer sitt koldioxidhandavtryck och går framåt 

mot koldioxidneutralitet med effektiva och hållbara metoder (målet är att hösten 2023 under den 

fortsatta beredningen av de gemensamma målen eller under våren 2024 sätta upp ett konkret 

gemensamt mål för högskolorna).  

Forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamheten har en avgörande betydelse när det gäller 

att öka produktiviteten, förnya näringslivet och skapa välfärd. Tillgången på kompetent arbetskraft 

och en högklassig kompetens är väsentliga förutsättningar för en högre produktivitet. 
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Med hjälp av utbildningen och forskningen vid högskolorna är det möjligt att stärka Finlands 

förutsättningar att dra nytta av den globala investeringsvågen inom omställningen till ren energi och 

inom ny teknik. Med hjälp av digitaliseringen förbättras förutom kvaliteten även den ändamålsenliga 

användningen av resurser. Universiteten utnyttjar de möjligheter som artificiell intelligens och 

digitalisering erbjuder inom utbildning och forskning som en del av den dubbla omställningen.  

 

Högskolorna leds väl, de satsar på välbefinnande i arbete och studier och sörjer systematiskt för 

kompetensutvecklingen. 

Målet är att högskolorna är de bästa arbets- och studieplatserna i Finland.  

Högskolan ska i sin verksamhet främja likabehandling, jämlikhet och högskolesamfundets mångfald 

på ett systematiskt sätt och genom att involvera högskolesamfundet. Dessutom ska högskolan ha en 

tillgänglighetsplan och regelbundet kontrollera hur planens mål nås.   
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5. Nationell utgångspunkt för beredningen av 
högskolornas examensmål för perioden 2025–2028 och 
visionen för 2035 

 

Bakgrund 

Ett centralt element i styrprocessen mellan undervisnings- och kulturministeriet och högskolorna är de 

förhandlingar som förs vart fjärde år och det beredningsarbete som föregår förhandlingarna och i vilket man 

kommer överens om högskolans uppgift, profil, prioritetsområden och kvantitativa och kvalitativa mål som är 

centrala med tanke på utbildnings- och forskningspolitiken samt om uppföljningen och utvärderingen av 

uppnåendet av målen. 

Arbetet för att nå en överenskommelse om examensmålen är en viktig del av denna helhet. Enligt 

universitetslagen och yrkeshögskolelagen väljer högskolorna själva sina studerande och beslutar om 

grunderna för antagningen av studerande. Besluten om nybörjarplatserna omfattas således av högskolornas 

autonomi. Utöver besluten om högskolornas utbildningsansvar utgör arbetet för att nå en överenskommelse 

om examensmålen ett medel för ministeriets styrning av systemet i dess helhet och för säkerställandet av att 

utbildning riktas till områden som är centrala med tanke på arbetskraftsbehovet och av att även regionala 

behov beaktas. 

Regeringsprogrammets riktlinjer  

Nedan redogörs för punkter i Petteri Orpos regeringsprogram som är relevanta med tanke på examensmålen. 

I regeringsprogrammet förbinder sig regeringen att vidta åtgärder för att höja antalet högskoleutbildade unga 

vuxna så nära 50 procent som möjligt före 2030. Dessutom konstateras i regeringsprogrammet att det ska 

utarbetas en plan över åtgärder som leder mot målet att höja antalet högskoleutbildade unga vuxna i Finland 

till samma nivå som i de ledande länderna i OECD.  

I enlighet med regeringsprogrammets riktlinjer riktas nybörjarplatserna särskilt till tillväxtcentrum och 

områden med ett lågt antal nybörjarplatser i förhållande till antalet unga samt till branscher och områden där 

det förväntas uppstå betydande brist på arbetskraft. Vid fördelningen av nybörjarplatserna beaktas social- 

och hälsovårdens och det pedagogiska områdets behov samt export- och industrilandskapens behov. För att 

säkra den svenskspråkiga medicinska utbildningen utreds möjligheterna att öka samarbetet med Sverige. 

För att trygga försörjningsberedskapen ska det inom den högre utbildningen säkerställas att 

kompetensbehoven inom de kritiska branscherna tillgodoses i tillräcklig utsträckning. 

I regeringsprogrammet anges särskilt att antalet nybörjarplatser för lärare inom småbarnspedagogiken ökas 

vid universiteten. Varje år ska minst 1 400 nya lärare inom småbarnspedagogiken utbildas så att behovet 
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inom båda nationalspråken beaktas. Regeringen ska förtydliga socionomernas roll inom 

småbarnspedagogiken och öka utbildningen av socionomer inom småbarnspedagogik. Man ska utbilda fler 

språkbadslärare och se till att tillräckligt många speciallärare utbildas. 

Den 20 september 2023 fastslog regeringen att universiteten och yrkeshögskolorna under perioden 2023–

2027 ska anvisas ett tilläggsanslag på sammanlagt 41,3 miljoner euro för nya nybörjarplatser. För 2024 är 

anslaget 11,7 miljoner euro. De nya nybörjarplatserna riktas i synnerhet till branscher med brist på arbetskraft, 

såsom småbarnspedagogiken och social- och hälsovårdsbranschen.  

Innehållet i och genomförandet av utbildning inom social- och hälsovårdsbranschen ska utvecklas så att de 

möjliggör utveckling av uppgiftsstrukturen och arbetsfördelningen och tillgodoser arbetslivets 

kompetensbehov. Överlappande högskoleutbildning ska minskas och utbildningarna för hälsovårdare, 

förstavårdare och barnmorskor göras smidigare med hjälp av en modulär utbildningsstruktur. Det säkerställs 

att så många som möjligt av dem som inleder studier även utexamineras. 

För att målet att öka antalet högskoleutbildade ska nås krävs det att en större andel av utbildningen än för 

närvarande är sådan som höjer utbildningsnivån. Regeringen inleder en åtgärdshelhet för att förebygga 

onödig anhopning av högskoleutbildning. Man bedömer möjligheten att rikta nybörjarplatserna till dem som 

avlägger sin första examen så att inte sökandet till utbildning fördröjs eller möjligheten till byte av bransch 

försämras i onödan. Åtgärderna bereds så snart som möjligt, dock senast före ramförhandlingarna år 2024. 

Regeringen ökar möjligheterna till kontinuerligt lärande särskilt inom social- och hälsovården och inom de 

pedagogiska områdena. Verksamhetsmodellerna för behörighetsgivande utbildning för sjukskötare som 

utbildats utomlands görs permanenta och till en del av yrkeshögskolornas basverksamhet. 

Effektivt utnyttjande av ny teknik, såsom kvantdatorteknik, robotteknik och AI-lösningar, och en högre 

automationsgrad skapar ny affärsverksamhet, stöder företagens konkurrenskraft och lindrar bristen på 

arbetskraft. I utbildningsutbudet beaktas kunskapsbehoven inom digitalisering, utnyttjande av artificiell 

intelligens och dataekonomi. 

För att målnivån på fyra procent forsknings- och innovationsfinansiering ska nås till 2030 är det nödvändigt 

att säkerställa tillgången till kompetent arbetskraft, tillräckligt med utbildning och Finlands attraktionskraft för 

utländska talanger. 

Uppnåendet av 50-procentsmålet för höjningen av utbildningsnivån 

Utbildningsnivån för unga vuxna (25–34 år) är låg internationellt sett och i förhållande till arbetslivets behov. 

I OECD-länderna har andelen personer i åldern 25–34 som har en högre utbildning stigit med ett tjugotal 

procentenheter under de senaste två decennierna och är nu 47 procent. I en internationell jämförelse är 

Finland ett undantag med en högskoleutbildningsgrad för unga på 41 procent. Storleken på den åldersklass 

som inleder högskoleutbildning minskar inte nämnvärt fram till 2030. 
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Det yttersta syftet med att höja utbildningsnivån är att få till stånd en motsvarande höjning av kompetensnivån 

för att trygga utvecklingen av samhället, välfärden och livskraften. Av OECD-länderna har Finland den största 

bristen på arbetskraft i de högskoleutbildade yrkesgrupperna. Bristen på kompetent arbetskraft har redan 

blivit en kritisk faktor som hindrar oss från att uppnå och upprätthålla en hållbar tillväxt. För att en höjning av 

utbildningsnivån också ska innebära en faktisk höjning av kompetensnivån måste man sörja för kvaliteten på 

utbildningen och inlärningsresultaten. 

I Finland är överutbildningen (eller underutnyttjandet av utbildning) liten i en internationell jämförelse. För att 

undvika överutbildning är det nödvändigt att på grundval av prognoser noga överväga till vilka 

utbildningsområden ökningen av högskoleutbildningen ska riktas. 

En höjning av utbildningsnivån förutsätter att en allt större andel av de unga inleder högskoleutbildning och 

avlägger examen. Detta innebär inte bara att antalet studerande vid högskolorna blir högre utan också att 

studerandegruppen blir mer mångsidig och varierande. 

På huruvida andelen personer som avlagt högskoleexamen kan ökas till 50 procent av de unga vuxna 

påverkas inte bara av antalet studerande som antas utan också av den ålder personerna har när de inleder 

studierna och av genomströmningen. För närvarande är finländarna relativt gamla när de inleder sina studier 

och avlägger examen. Cirka 18,5 procent av dem som avlägger en yrkeshögskoleexamen eller en lägre 

högskoleexamen vid ett universitet är äldre än 34 år. Av dem som inlett studier för en yrkeshögskoleexamen 

har 63 procent avlagt examen inom fem år. Av dem som inlett studier för en lägre eller högre högskoleexamen 

vid ett universitet har 75 procent avlagt examen inom sju år. Inom denna tid har endast 53 procent av dem 

som inlett studier avlagt sin målexamen. För att målet ska nås krävs det att genomströmningen förbättras 

och att studierna inleds tidigare än för närvarande. 

Avläggandet av flera utbildningar inverkar också på möjligheten att uppnå målet. Av dem som tog emot en 

högskoleplats hade 25 procent antingen studierätt sedan tidigare eller en tidigare avlagd lägre 

högskoleexamen. Av dem som avlagt examen hade 8 procent tidigare avlagt en examen på samma nivå. 

Man kan minska efterfrågan på examensinriktad utbildning genom att utveckla andra utbildningsalternativ 

och utbudet av dessa för personer som redan avlagt en examen. Högskolorna kan öka utbudet av 

examensdelar i form av öppen högskoleutbildning, fristående studier och avgiftsbelagd serviceverksamhet. 

Även utbudet av specialiseringsutbildning kan utvecklas och utökas så att behoven i arbetslivet tillgodoses.  

Prognostiserade behov av arbetskraft och utbildning 

Utbudet av arbetskraft har förändrats långsamt i förhållande till de förändrade behoven av kompetens hos 

arbetskraften. Efterfrågan på lågutbildad och yrkesutbildad arbetskraft har minskat medan personer som 

avlagt en högskoleexamen utgör en större andel av dem som efterfrågas på arbetsmarknaden. På 2010-talet 

sjönk antalet sysselsatta som hade endast en examen på grundstadiet snabbt, antalet sysselsatta med en 

examen på andra stadiet var stabilt och andelen högutbildade av de sysselsatta ökade kraftigt. Av de 

heltidsanställda år 2021 hade cirka 53 procent avlagt en högskoleexamen. 
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Prognosuppgifterna visar att särskilt arbetskraft med högre utbildning kommer att efterfrågas. Enligt 

prognosberäkningarna bör mer än hälften av den arbetskraft som behövs för de lediga arbetsplatserna ha 

högre utbildning.  Då höjningen av utbildningsnivån och antalet högutbildade håller på att minska kraftigt, kan 

obalansen mellan efterfrågan på arbetsmarknaden och utbudet samt bristen på utbildad arbetskraft bli ännu 

värre. 

Undervisnings- och kulturministeriets och Utbildningsstyrelsens sakkunnigorgan för prognostisering, 

Prognostiseringsforumet för kunnande, har genomfört en prognostiseringsprocess där sakkunniga inom 

arbetslivet och utbildningen har förutspått kompetens- och utbildningsbehoven fram till år 2040. De 

huvudsakliga resultaten blev klara i augusti 2023, men processen fortsätter och branschernas 

sysselsättningsprognoser uppdateras under hösten 2023. 

Behovet av ny arbetskraft kommer att vara stort under de närmaste åren. Ny arbetskraft behövs både för att 

ersätta dem som lämnar arbetskraften och för de nya arbetstillfällen som uppstår. Enligt prognosen behövs 

det under åren 2020–2040, beroende på scenario, sammanlagt 1,25–1,37 miljoner arbetstagare för de nya 

arbetsplatserna och för att ersätta dem som lämnar arbetskraften. Mer än hälften av de nya arbetstagarna 

behöver ha högskoleutbildning.  

Av högskoleexamina 2020–2022 avlades 59 procent inom yrkeshögskolesektorn (yrkeshögskoleexamina) 

och 41 procent inom universitetssektorn (högre högskoleexamina). Enligt prognosen räcker den arbetskraft 

som finns tillgänglig i de ungas åldersklass inte till för de arbetsplatser som blir lediga, och för dessa 

arbetsplatser behövs en högre utbildningsnivå än vad de sysselsatta har för närvarande. För att tillgodose 

det förväntade behovet av arbetskraft behövs det, med tanke på de arbetsplatser som kommer att bli lediga, 

fler examina i synnerhet inom det tekniska området, men också betydligt fler examina inom hälso- och 

välfärdsområdet. Dessutom finns flera mindre utbildningsområden med ett växande examensbehov. 

Fastställandet av examensmål för avtalsperioden 2025–2028 

Vid dimensioneringen av examensmålen har följande beaktats: regeringsprogrammets mål om att öka antalet 

högskoleutbildade, den information om utbildningsbehovet som Prognostiseringsforumet för kunnande tagit 

fram, utvecklingen av nybörjarantalet vid högskolorna 2020–2023 (inkl. utökningarna av utbildningarna 2020–

2022, utbildningsutökningarna i Östra Finlands paket 2023) samt examensutfallet 2020–2022. 

Under åren 2020–2022 finansierade undervisnings- och kulturministeriet 10 580 nya nybörjarplatser vid 

högskolorna. Högskolornas examensmål höjdes för avtalsperioden 2021–2024. Universitetens och 

yrkeshögskolornas utbildningsansvar har utvidgats under de senaste åren för att möta den riksomfattande 

och regionala bristen på kompetent arbetskraft. Dessutom inleds med ett tilläggsanslag baserat på FoU-

finansieringslagen ett pilotförsök med doktorandutbildning under åren 2024–2027. Detta kommer att öka 

antalet doktorsexamina. 

Under den kommande avtalsperioden höjs högskolornas examensmål, dock inte det kvantitativa målet för 

den yrkespedagogiska lärarutbildningen. Under åren 2025–2028 kommer universitets- och 
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yrkeshögskoleutbildningens inbördes andelar av examensmålen (ca 40:60) att vara på samma nivå som 

sektorernas inbördes andelar av de avlagda examina under åren 2020–2022. Under avtalsperioden 2025–

2028 kommer inte antalet högskoleutbildade unga vuxna att stiga så mycket att 50-procentsmålet är nära, 

eftersom antalet examina under denna avtalsperiod på grund av examinas längd i stor utsträckning baserar 

sig på antalet studerande som redan inlett sina studier. Examensmålen styr dock utvecklingen mot målet. 

För att ge ett längre tidsperspektiv anges i avtalen också hur många examina som skulle behöva avläggas 

år 2035 för att 50-procentsmålet ska uppnås. Visionen gör det möjligt för högskolorna att öka antagningen 

och inrikta den i enlighet med långsiktiga mål. 

För avtalsperioden 2025–2028 kommer man överens om målen för de högre högskoleexamina för 

universiteten och om yrkeshögskoleexamina för yrkeshögskolorna enligt utbildningsområdesgrupp. På 

högskolenivå avtalas om de lägre högskoleexamina, doktorsexamina och de högre yrkeshögskoleexamina 

samt om dem som avlagt den yrkespedagogiska lärarutbildningen. Utbildningsområdesgrupperna är 

omfattande. För vissa utbildningar kan man komma överens med högskolan om att 

utbildningsområdesgruppen anges på en mer detaljerad nivå i avtalet. 

Arbetet för att genomföra regeringsprogrammets skrivelse om att de terminsavgiftsskyldigas avgifter ska 

täcka alla kostnader pågår ännu. Under denna avtalsperiod hinner endast ett fåtal av dem som inlett sina 

studier enligt den reformerade modellen avlägga examen. De examensmål som föreslås i detta brev omfattar 

de examina som avläggs av dem som måste avlägga terminsavgift. Examina som avläggs inom 

uppdragsutbildning (universitetslagen 9 §, yrkeshögskolelagen 13 §) omfattas inte av examensmålen. 

I detta avtalsbrev ger UKM sin ståndpunkt när det gäller den nationella nivån på de kvantitativa målen under 

avtalsperioden 2025–2028 och visionen för 2035. På grundval av denna ståndpunkt ger sedan högskolorna 

sitt förslag till egna examensmål med motiveringar. Av motiveringarna ska det framgå i vilken utsträckning en 

höjning av examensmålet under avtalsperioden 2025–2028 baserar sig på bättre genomströmning, fler 

nybörjarplatser eller andra åtgärder. För att öka öppenheten låter ministeriet högskolorna se varandras 

förslag. De kvantitativa målen och universitetens riksomfattande uppgifter samordnas mellan ministeriet och 

högskolorna i början av 2024.  

a. Universitetens högre högskoleexamina 

Målet för de högre högskoleexamina under avtalsperioden 2021–2024 är sammanlagt 18 236 examina per 

år. Under åren 2020–2022 avlades i genomsnitt cirka 1 500 färre examina årligen än målet för avtalsperioden. 

Det finns stora sektorspecifika skillnader i fråga om hur examensmålen nåtts. Antalet examina som avläggs 

under avtalsperioden 2025–2028 kommer att påverkas av de separat finansierade ökningarna av 

nybörjarplatserna 2020–2022. Särskilt inom undergrupperna informationsbehandling och datakommunikation 

samt teknik och naturvetenskaper samt lantbruk och skogsbruk har man inte uppnått examensmålen för 

pågående avtalsperiod.   

Ministeriets förslag till mål för universitetens högre högskoleexamina för avtalsperioden 2025–2028 

är i genomsnitt 20 020 examina per år. Detta innebär en höjning av det totala antalet examina med cirka 

10 procent jämfört med målet för pågående avtalsperiod 2021–2024 (ca 20 % fler än utfallet 2020–2022). 
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Visionen för 2035 är enligt förslaget 24 700 högre högskoleexamina. Detta är cirka 48 procent fler 

examina än genomsnittet 2020–2022. 

I förslaget är examensmålen för avtalsperioden 2025–2028 och visionen för 2035 högre än genomsnittet 

inom handel, administration och juridik , databehandling och kommunikation samt det tekniska området. Inom 

dessa områden är efterfrågan på utbildning och arbetskraft stor. Examensmålen har höjts också inom andra 

områden för att de ska stämma överens med antalet examina som förutspås utifrån ökningen av 

nybörjarplatserna och med det prognostiserade behovet av arbetskraft och utbildning. Inom det pedagogiska 

området samt medicin och odontologi har visionen för examensmålen däremot höjts måttligare än 

genomsnittet. Inom medicin och odontologi har man i sin tur tagit hänsyn till antalet nybörjare och den tid det 

tar att avlägga examen, vilka i praktiken inte ännu under avtalsperioden 2025–2028 möjliggör en ökning av 

antalet examina. Inom det pedagogiska området påverkas visionen för 2035 särskilt av de minskande 

åldersklassernas inverkan på lärarbehovet. Examensmålet har satts utan uppdragsutbildning. 

Utbildningsområdesgrupp Examensutfall 
20–22 mv. 

Examensmål 
2021–2024 

UKM:s förslag till 
examensmål för 2025–

2028 mv. 

UKM:s förslag 
till vision för 

2035 

Det pedagogiska området 1 856 1 903 1 950 2 400 

Konst- och kulturområdena 745 776 800 1 000 

De samhällsvetenskapliga och 
humanistiska områdena 

4 039 4 214 4 500 5 500 

Handel, administration och juridik 3 161 3 204 4 000 4 900 

De naturvetenskapliga områdena 
samt lant- och skogsbruk 

1 650 1 915 2 000 2 500 

Databehandling och kommunikation 
samt det tekniska området 

3 679 4 520 5 000 6 200 

Medicin och odontologi 880 950 970 1 200 

Hälso- och välfärdsområdet samt 
tjänstebranschen 

691 764 800 1 000 

Totalt 16 701 18 246 20 020 24 700 
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b. Universitetens lägre högskoleexamina 

Under pågående avtalsperiod är examensmålet för universitetens lägre högskoleexamina 16 995 per år. 

Under åren 2020–2022 avlades i genomsnitt 13 911 lägre högskoleexamina per år.  

För varje universitet avtalas om ett mål för det totala antalet examina. Ministeriets förslag till mål för 

universitetens lägre högskoleexamina för avtalsperioden 2025–2028 är i genomsnitt 17 500 examina 

per år. Detta innebär en höjning av det totala antalet examina med cirka 3 procent jämfört med 

examensmålen för pågående avtalsperiod 2021–2024 (26 procent fler än utfallet 2020–2022).  

Visionen för 2035 är 21 600 lägre högskoleexamina. Detta är 56 procent fler examina än genomsnittet 

2020–2022. Examensmålet har satts utan uppdragsutbildning. 

c. Doktorsexamina 

Under avtalsperioden 2021–2024 var det riksomfattande målet för doktorsexamina 1 906 examina per år. 

Under åren 2020–2022 avlades i genomsnitt 1 690 doktorsexamina per år.  

Universiteten har reformerat forskarutbildningens strukturer och förfaranden, vilket förväntas bland annat leda 

till att påbyggnadsexamina avläggs snabbare än tidigare. Under kommande avtalsperiod ligger fokus inom 

doktorsutbildningen på att utveckla forskarkarriären efter en vetenskaplig eller konstnärlig 

påbyggnadsexamen och på att göra karriärerna mångsidigare. Doktorernas andel av de arbetsår som företag 

verksamma i Finland använder för forskning och utveckling är relativt liten, cirka 6 procent, och andelen har 

inte ökat nämnvärt trots att antalet avlagda doktorsexamina årligen ökat. Andelen varierar mycket från 

bransch till bransch. Cirka 70 procent av doktorerna arbetar någon annanstans än inom den privata sektorn. 

Med tanke på utvecklingen av arbetslivet vore det viktigt att allt fler doktorer skulle arbeta utanför 

universiteten, särskilt inom den privata sektorn. Med de kompetenser som forskarutbildningarna ger skapas 

en grund särskilt för de nya arbetsplatserna inom tillväxtbranscherna. I Finlands centrala jämförelseländer, 

såsom Sverige och Danmark, är andelen personer i åldern 25–64 som avlagt doktorsexamen högre än i 

Finland. Den sysselsättningsfördel som en doktorsexamen ger i Finland i jämförelse med en 

magistersexamen hör till de högsta bland OECD-länderna. 

Ministeriets förslag till mål för universitetens doktorsexamina för avtalsperioden 2025–2028 är i 

genomsnitt 2 300 examina per år. Detta innebär en höjning av det totala antalet examina med cirka 21 

procent jämfört med examensmålen för pågående avtalsperiod 2021–2024 (36 procent fler än utfallet 2020–

2022). Den kraftiga höjningen av målet för doktorsexamina grundar sig på de kommande tilläggssatsningar 

på forskarutbildningen som den ökade FoU-finansieringen möjliggör.  

Visionen för doktorsexamina år 2035 är 2 800 examina. Höjningen av antalet lägre och högre 

högskoleexamina kommer sannolikt att på längre sikt höja antalet avlagda doktorsexamina. Till skillnad från 

de övriga examensmålen behöver universiteten inte föreslå någon vision för 2035 för 

doktorsexamina. Någon vision för 2035 införs inte heller i de universitetsspecifika avtalen.  
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d. Lärarutbildningen vid universiteten 

Ministeriets förslag till mål för lärarutbildningen för avtalsperioden 2025–2028 framgår av tabellen nedan. 

Särskilt lärarutbildningen för småbarnspedagogiken behöver ökas. På grund av att åldersklasserna minskar 

finns det skäl att sänka examensmålen för klasslärarutbildningen. För den övriga lärarutbildningens del 

föreslås att det kvantitativa målet förblir på samma nivå som under pågående avtalsperiod. Inom det 

humanistiska området bör man vid inriktning av lärarutbildningen beakta det växande behovet av 

undervisning i finska/svenska som andraspråk. Dessutom ombeds högskolorna att i ämneslärarutbildningen 

och utvecklingen av den beakta de områden där det råder brist på lärare, såsom naturvetenskaperna och 

teknik. I de högskolespecifika avtalen anges siffrorna genom meningar, på samma sätt som under 

innevarande period. Högskolan ombeds ge sitt förslag till mål för lärargrupperna i samband med beredningen 

av examensmålen bland motiveringarna av målen för det pedagogiska området. Någon vision för 2035 

fastställs inte.  

Lärargrupp utfall 20–22 
mv. 

mål 2021–2024 UKM:s förslag till mål 
för 2025–2028 mv. 

Lärare inom småbarnspedagogik 638 855 1 400 

Speciallärare inom småbarnspedagogik 80 206 250 

Klasslärare 895 958 960 

Specialklasslärare och speciallärare 
354 450 550 

Målet omfattar både personer som avlägger examensinriktad utbildning och personer som fullgör fristående 

studier. I sitt utbud av examensinriktad utbildning inom småbarnspedagogik satsar universiteten särskilt på 

utbildning som leder till en treårig kandidatexamen i småbarnspedagogik. 

e. Yrkeshögskoleexamina 

Målet för yrkeshögskoleexamina under avtalsperioden 2021–2024 är totalt 27 639 examina per år. Under 

åren 2020–2022 avlades i genomsnitt drygt 3 600 färre examina per år än målet för avtalsperioden. 

Examensmålet har underskridits i varierande grad (5–17 procent) i alla utbildningsområdesgrupper som 

omfattas av finansieringsmodellen.  

Ministeriets förslag till mål för yrkeshögskoleexamina för avtalsperioden 2025–2028 är i genomsnitt 

30 800 examina per år. Detta innebär en höjning av det totala antal examina med drygt 11 procent jämfört 

med examensmålen för pågående avtalsperiod 2021–2024 (28 procent fler än utfallet 2020–2022).  
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Enligt förslaget är visionen för examina år 2035 37 000 yrkeshögskoleexamina. Detta är 54 procent fler 

examina än genomsnittet 2020–2022 och 34 procent fler än målet under pågående avtalsperiod. För att målet 

ska nås räcker det inte med att antalet examina ökas, utan yrkeshögskolorna måste också se till att ökningen 

av antalet nybörjarplatser riktar sig i synnerhet till unga förstagångsstuderande. 

Examensmålen har höjts inom alla områden, men i högre grad inom undergrupperna a) Det humanistiska 

området, medicin samt hälso- och välfärdsområdet, b) handel, administration och juridik samt 

tjänstebranschen och c) de naturvetenskapliga områdena, databehandling och kommunikation och det 

tekniska området samt lant- och skogsbruk. Antalet höjs inte lika mycket inom konst, kultur och det 

pedagogiska området samt de samhällsvetenskapliga områdena. Examensmålet har satts utan 

uppdragsutbildning. 

Utbildningsområdesgrupp Examensutfall 
20–22 mv. 

Examensmål 
2021–2024 

UKM:s förslag till 
examensmål för 
2025–2028 mv. 

UKM:s 
förslag till 
vision för 

2035 

Konst, kultur och det pedagogiska området 

samt de samhällsvetenskapliga områdena 

1 394 1 682 1 700 2 000 

Det humanistiska området, medicin samt 

hälso- och välfärdsområdet 

8 725 10 264 11 500 13 800 

Handel, administration och juridik samt 

tjänstebranschen 

6 851 7 198 8 200 9 900 

De naturvetenskapliga områdena, 

databehandling och kommunikation och det 

tekniska området samt lant- och skogsbruk 

7 002 

 

8 495 9 400 11 300 

Totalt 23 972 27 639 30 800 37 000 
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f. Högre yrkeshögskoleexamina 

Antalet högre yrkeshögskoleexamina har ökat varje år. Under åren 2020–2022 avlades i genomsnitt 4 288 

högre yrkeshögskoleexamina per år. År 2022 avlades 4 659. En dryg tredjedel av examina avlades inom 

hälso- och välfärdssektorn. Under avtalsperioden 2021–2024 är målet för yrkeshögskoleexamina totalt 4 717 

examina per år. 

De högre yrkeshögskoleexamina spelar en viktig roll i det kontinuerliga lärandet samt i arbetet med att 

utveckla arbetslivet och arbetsplatserna och stödja strukturomvandlingen. När de högre 

yrkeshögskoleexamina utvecklas är det viktigt att se till att yrkeshögskolans FoUI-verksamhet fortfarande är 

kopplad till utbildningen och förändringen inom arbetslivet. 

Ministeriets förslag till mål för de högre yrkeshögskoleexamina för avtalsperioden 2025–2028 är i 

genomsnitt 5 800 examina per år. Förslaget till vision för 2035 är 7 000 examina. Då ökar de högre 

yrkeshögskoleexaminas andel av det totala antalet yrkeshögskoleexamina något, från knappt 18 procent idag 

till cirka 19 procent år 2035. Målet för antalet högre yrkeshögskoleexamina fastställs på yrkeshögskolenivå. 

Examensmålet har satts utan uppdragsutbildning. 

g. Lärarutbildningen vid yrkeshögskolor 

Under avtalsperioden 2021–2024 är det kvantitativa målet för den yrkespedagogiska lärarutbildningen totalt 

1 550 per år. Under åren 2020–2022 har i genomsnitt 1 601 personer per år genomgått en yrkespedagogisk 

lärarutbildning. Enligt ministeriets förslag förblir målen för den yrkespedagogiska lärarutbildningen på samma 

nivå som under pågående avtalsperiod. Ministeriets förslag till mål för den yrkespedagogiska 

lärarutbildningen för avtalsperioden 2025–2028 är 1 550 per år. Någon vision för 2035 fastställs inte. 
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Figur. Personer som inlett studier vid ett universitet efter utbildningsområdesgrupp sedan 2015  

 

Figur. Personer som avlagt en högre högskoleexamen vid ett universitet efter 

utbildningsområdesgrupp sedan 2015 
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Figur. Personer som inlett studier vid en yrkeshögskola efter utbildningsområdesgrupp sedan 2015 

  

 

Figur. Personer som avlagt en yrkeshögskoleexamen vid en yrkeshögskola efter 

utbildningsområdesgrupp sedan 2015  

 

Ytterligare information om beredningen av examensmålen: Jukka Haapamäki och Tomi Halonen 

(fornamn.efternamn@gov.fi). 
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6. Beredningen av högskolornas statliga finansiering  

 

I mars 2023 tillsatte ministeriet en arbetsgrupp med bred sammansättning för reformen av de 

finansieringsmodeller som används vid styrning av högskolorna och allokering av den statliga finansieringen. 

Arbetsgruppen kommer också att användas vid beredningen av avtalsperioden 2025–2028, i synnerhet för 

identifiering av kompetensbehoven i samhället samt sektorernas och regionernas utvecklingsbehov. 

Arbetsgruppen får stöd i sitt arbete av en utvärdering av undervisnings- och kulturministeriets styrning och 

finansiering av högskolorna som Technopolis Ltd gjort och som publicerades i juni 2023 samt av utredningar 

som görs inom OECD:s projekt Resourcing Higher Education och Implementing Micro-credential och som 

beställts av undervisnings- och kulturministeriet. På basis av utvecklingsarbetsgruppens arbete görs 

nödvändiga ändringar i högskolornas finansieringsgrunder och utarbetas riktlinjer om styrningsförfarandena. 

Strategifinansieringens struktur och finansieringsandelens storlek i finansieringsmodellerna har inte ännu 

fastställts. Målet är att besluten om ändringarna av finansieringslagstiftningen ska fattas senast i februari 

2024. 

Besluten om den statliga finansieringen för 2025 bereds av undervisnings- och kulturministeriet i början av 

2024 på basis av den reformerade finansieringslagstiftningen och avtalet för perioden 2025–2028. 

Finansieringen med nödvändiga specifikationer anges i det finansieringsbeslut som fattas av ministeriet vid 

årsskiftet 2024/2025.  

Strategibaserad finansiering 

I utvärdering och annan respons har det inte framkommit några synpunkter som talar för att den 

strategibaserade finansieringen bör upphöra. Även framöver behövs utöver bakåtblickande indikatorbaserad 

finansiering även strategifinansiering som främjar högskolornas profilering, kompetensskapande och 

samarbetsarrangemang mellan högskolorna för effektivisering av resursanvändningen (t.ex. tematiskt 

sektorspecifikt samarbete inom utbildning och FoUI, Digivision 2030, internationalisering). 

Huvudfokus i strategifinansieringen bör fortsättningsvis ligga på att stödja reformeringen av högskolorna och 

deras strategi. Transparensen i beredningen av strategifinansieringen ska ökas, kopplingen mellan avtalen 

och de mål som ligger till grund för finansieringen ska stärkas och högskolorna ska ges mera stöd för 

profileringen. Transparensen ska förbättras genom att utveckla innehållet i strategifinansieringsblanketten 

och genom att stärka strategifinansieringens koppling till avtalsmålen. Under hösten 2023 förs en dialog med 

högskolorna om behoven när det gäller inriktningen av den strategiska finansieringen och om blankettens 

innehåll. Anvisningarna om beredningen av strategifinansieringen preciseras vid behov i takt med att 

reformen av finansieringsmodellerna framskrider.  

Om strategifinansieringen ingås avtal vid avtalsförhandlingarna mellan ministeriet och högskolorna år 2024. 

I avtalen mellan ministeriet och högskolorna anges storleken på strategifinansieringen och de mål som 

finansieringen ska främja. För målen avtalas om högskolespecifika uppföljningsindikatorer eller om 
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periodisering så att det blir möjligt att under avtalsperioden rapportera och bedöma om målen uppnåtts och 

hur arbetet framskrider. Indikatorerna, som konkretiserar målen, kan vara kvantitativa eller kvalitativa, men 

oavsett vilken typ av indikator som används ska det vara möjligt att verifiera utfallen. Det totala antalet mål 

och indikatorer ska vara rimligt och hanterbart. Vid fördelningen av finansieringen mellan högskolorna 

beaktas åtgärdernas omfattning och storleken på den finansiering som åtgärderna kräver. Högskolan ska 

också med egen annan basfinansiering eller kompletterande finansiering delta i finansieringen av 

utvecklingsåtgärden. Genom strategimedlen blir ministeriet partner till högskolan, förutsatt att högskolan 

deltar i finansieringen av åtgärden med en självfinansieringsandel och/eller skaffar kompletterande 

finansiering för den.  

Avsikten är att man ska komma överens om den strategibaserade finansieringen vid förhandlingarna mellan 

ministeriet och högskolan eller om en eventuell helhet som gäller flera högskolor på basis av en gemensam 

beredning före förhandlingarna. I samband med avtalsförhandlingarna anpassas målens innehåll och 

åtgärderna till finansieringsramen. Högskolan blir också tvungen att genom avtalskopplingen överväga hur 

viktiga olika mål är med tanke på den egna strategin. Ministeriet och högskolan/koncernen utarbetar 

tillsammans innehållet i de högskolespecifika avtalen så att beslutet om innehållet kan fattas senast vid 

avtalsförhandlingarna.  

Undervisnings- och kulturministeriet önskar att högskolorna som en del av sina strategiprocesser fortsätter 

den gemensamma beredning som berör inriktningen av verksamheten, de sektorspecifika 

utvecklingsåtgärderna och arbetsfördelningen. Utgångspunkten är att högskolan/högskolorna genom sina 

beslut har förbundit sig till lösningarna från och med ingången av 2024 så att de kan beaktas vid 

avtalsförhandlingarna. 
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Utkast till strategifinansieringsblankett (på finska) 

De utvecklingsområden som ska finansieras samt målen och uppföljningsindikatorerna för dem anges i 
resultatavtalen mellan ministeriet och högskolorna. Genom strategimedlen blir ministeriet partner till 
högskolan, förutsatt att högskolan deltar i finansieringen av genomförandet med en självfinansieringsandel 
och/eller skaffar kompletterande finansiering för det. Utvecklingsområdena bör vara helheter av hanterbar 
storlek, och de kan inte vara särskilt många. Man bör beakta högskolornas gemensamma/samhälleliga 
effektmål i dem. I samband med avtalsförhandlingarna ska målens innehåll och åtgärderna anpassas till 
finansieringsramen. Högskolan blir tvungen att genom avtalskopplingen överväga hur viktiga olika mål är med 
tanke på den egna strategin. När det gäller den strategiska finansieringen är vi i den framtida rapporteringen 
intresserade av att få veta om målen uppnåtts och genomslaget förbättrats, inte hur finansieringen använts. 
Det förväntas ingen separat rapport om de utvecklingsåtgärder som stötts med strategifinansieringen, utan 
detta är en del av rapporten om hur avtalsmålen uppnåtts.  Beredningen av den statliga finansieringen 
behandlas mer detaljerat i det egentliga anvisningsbrevet. 

 

Korkeakoulu  

Yhteyshenkilö (nimike, nimi, sp)  
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Kehittämiskohde 1 

Kehittämiskohde ja perustelu 
kehittämiskohteen valinnalle 
(korkeakoulu sisällyttää kehittämiskohteen 
OKM:lle toimitettavaan 
sopimustarjouspohjaan) 
 
 
 

 
 
 
 

Keskeiset kehittämistoimenpiteet ja 
vaiheistus vuosittain 2025-2028 
(korkeakoulu sisällyttää kehittämistoimenpiteet 
lyhyesti OKM:lle toimitettavaan 
sopimuspohjaan) 

 

Tavoiteltu muutos vuoteen 2028 mennessä  
(korkeakoulu sisällyttää tavoitellun muutoksen 
lyhyesti ja seurantamittarin OKM:lle 
toimitettavaan sopimuspohjaan)  
 
 
 
 
 

 

Seurantamittari (vaiheistuksen ohella 
tavoitetta konkretisoiva mittarin  määrällinen/ 
laadullinen, ) 

Toteuma 
2023 

Arvio  
2025 

Tavoite  
2026 

Tavoite  
2027 

Tavoite  
2028 

Seurantamittari: 
<sisältö > 

<arvo> <arvo> <arvo> <arvo> <arvo> 

 <Vuosittainen kehitys kuvaten lukuarvon sijaan tai ohella, mikäli kyse laadullisesta 
tavoitteesta tai toimenpiteen vaiheistuksesta> 
 

 
Yhtyeistyötahot ja näiden rooli  

Suunnitelma 2029 alkaen (sopimuskauden 
2025-2028 jälkeinen jatkuvuus tai exit –
suunnitelma) 

 
 
 
 
 

Kehittämistoimen arvioitu 
kokonaiskulurakenne 2025-2028  
(1000 euroa) 

2025 2026 2027 2028 Yhteensä 

 Henkilöstökulut      
 Muut kulut       
 Investoinnit      
 Yhteensä      

 2025 2026 2027 2028 Yhteensä 
Korkeakoulun ehdotus kehittämiskohteen 
strategiarahoituksen määräksi 2025-2028  
(1000 euroa) 

     

Arvio muista rahoittajatahoista ja näiden rahoituksesta (2025-2028 yhteensä): 
 
 

 

Korkeakoulun kehittämiskohteeseen varaama muu perusrahoitus tai omarahoitus (2025-2028 
yhteensä):   
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7. Reformen av utbildningsansvarssystemet och ändringar 
av utbildningsansvar 

Reformen av utbildningsansvarssystemet 

Målet med reformen av utbildningsansvarssystemet är att få till stånd en sådan struktur på 

utbildningsansvarsregleringen som ger högskolorna möjlighet att flexibelt svara på samhällets och 

arbetslivets kompetensbehov på ett ekonomiskt hållbart och långsiktigt sätt genom att utveckla utbildningen 

och forskningen samt deras kvalitet. 

Reformen av utbildningsansvarssystemet inleddes i samband med arbetet i högskolornas program för hållbar 

tillväxt 2021. Undervisnings- och kulturministeriet och högskolorna tog i samarbete fram lösningar genom 

vilka högskoleutbildningen och forskningen kan bidra till att stärka Finlands offentliga ekonomi och en hållbar 

tillväxt. Arbetet gjordes i fyra grupper, och en av dessa arbetade med reformen av 

utbildningsansvarssystemet.  

De viktigaste riktlinjerna för reformen av utbildningsansvarssystemet: 

 Utbildningsansvarssystemet ska göras flexiblare – det måste grunda sig på större helheter än för 

närvarande men beakta sektorernas särdrag. I detta sammanhang granskas också preciseringarna av 

de examensspecifika utbildningsansvaren så att eventuella skillnader mellan högskolesektorerna är 

ändamålsenliga. 

 Huvudregeln ska fortfarande vara att utbildningsansvaret omfattar alla tre cykler inom universitetssektorn 

(lägre och högre högskoleexamina och doktorsexamina). Universitetens profilering ska således inte 

kopplas till olika examensnivåer så att en del av högskolorna koncentrerar sig på utbildningar inriktade 

på kandidatexamen och en del på utbildningar inriktade på magisters- och doktorsexamina. Inom 

yrkeshögskolesektorn ska ordnandet av högre yrkeshögskoleexamen även i fortsättningen vara en 

möjlighet, inte en skyldighet. 

 Men i motiverade fall kan utbildningsansvaret omfatta endast en del av cyklerna. Då ska man vid 

skapande av en studieväg som är smidigare för de studerande se till att en övergång till en utbildning i 

följande cykel, till exempel till en annan utbildningssektor, är motiverad med tanke på placeringen i 

arbetslivet och att den inte förlänger utbildningsvägens totala längd. De högskolor mellan vilka en 

övergång sker från en cykel till en annan ska komma överens om övergången och om de gemensamt 

fastställda studievägarna, innan en ansökan om ändring av utbildningsansvaret görs.  

 Grunderna för beviljandet av utbildningsansvaren och mekanismerna (kvalitetskriterierna) för påvisande 

av kvaliteten ska vara tydliga. 

 Utbildningsansvaret ska tillgodose det riksomfattande och regionala behovet och beakta utbildningens 

attraktionskraft och sysselsättningsutsikterna, inklusive praktikmöjligheterna. 



 

38(59) 

 Förslag som gäller utbildningsansvar ska innehålla en investerings- och utvecklingsplan för det kunnande 

som utbildningsansvaret förutsätter. Planen innehåller de undervisnings- och forskningsresurser som 

behövs för genomförandet av utbildningen samt en kostnadskalkyl och finansieringsplan. 

 Vid bedömning av förslagen om utbildningsansvaret anlitar undervisnings- och kulturministeriet 

oberoende sakkunniga inom de aktuella områdena, och dessa ger utlåtanden om förslagen. De 

sakkunniga bedömer om de högskolor som lagt fram förslag har möjlighet att genomföra utbildningen på 

ett högklassigt sätt, och då beaktas också kopplingen mellan utbildning och forskning. 

 För nya utbildningsansvar bör det i regel inte beviljas separat finansiering. Överlappningen mellan 

finansieringen av universitetens riksomfattande specialuppgift och regleringen av utbildningsansvaret 

måste börja granskas. 

 Examensbenämningarna ska göras klarare: Yrkeshögskolornas examensbenämningar (inkl. högre 

högskoleexamen) och behoven av att ändra dem behandlas separat i samband med beredningen av 

utbildningsansvarssystemet.  

 Principerna i fråga om den större sektorspecifika flexibiliteten i regleringen av utbildningsansvaret och i 

fråga om examensbenämningarna tas fram i en gemensam beredning av UKM, Unifi och Arene. De 

sektorspecifika förslagen utarbetas i samarbete mellan Unifi och Arene.  

Unifi och Arene har på grundval av riktlinjerna utrett de sektorspecifika behoven av att reformera 

utbildningsansvarssystemet. Utredningarna visade på flera reformeringsbehov. Utifrån utredningarna ska 

arbetet fortsätta enligt följande: 

 våren 2024: UKM drar slutsatser om de sektorspecifika reformeringsbehoven på basis av 

utredningarna.  

 våren 2024: Baserat på UKM:s slutsatser förs en gemensam diskussion mellan de 

utbildningsansvariga prorektorerna och UKM om förändringar som behövs. Vid behov förs 

sektorspecifika diskussioner och diskussioner som är gemensamma för sektorer. 

 hösten 2024: Beredning av eventuella regeringspropositioner/ändringar av förordningar eller tillstånd 

 början av 2025: Eventuella regeringspropositioner/ändringar av förordningar eller tillstånd. 
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Ändringar av utbildningsansvaren 

Högskolorna har möjlighet att föreslå ändringar i sitt nuvarande utbildningsansvar, ändringar som stöder 

högskolans profilering och arbetsfördelningen med andra högskolor. När de överväger en ändring ska de 

beakta det allmänna ekonomiska läget och de allt svagare utsikterna för de offentliga finanserna. 

Undervisnings- och kulturministeriet anvisar i princip inga medel för eventuella nya utbildningsansvar. Vid 

granskning av utbildningsansvar är det också viktigt att beakta kopplingen till högskolans 

forskningsverksamhet. 

Högskolorna och undervisnings- och kulturministeriet har tillsammans berett en reform av 

utbildningsansvarssystemet i syfte att göra regleringen av utbildningsansvaret smidigare. I de gemensamma 

riktlinjerna har det bland annat konstaterats att man ska svara på kompetensbehov i första hand genom 

samarbete mellan högskolorna. Huvudregeln är fortfarande att utbildningsansvaret ska omfatta alla cykler. 

Universitetens profilering ska således inte kopplas till olika examensnivåer så att en del av universiteten 

koncentrerar sig på utbildningar inriktade på kandidatexamen och en del på utbildningar inriktade på 

magisters- och doktorsexamina.  

Universitet och högskolor som önskar ändra de utbildningsansvar som anges i statsrådets förordning om 

universitetsexamina och specialiseringsutbildning (794/2004), i undervisnings- och kulturministeriets 

förordning om precisering av universitetens utbildningsansvar (1451/2014) och i yrkeshögskolornas tillstånd 

ska lämna in ett förslag om det till undervisnings- och kulturministeriet senast den 3 maj 2024. Förslag 

om nya utbildningsansvar eller upphävande av utbildningsansvar ska lämnas på bifogade blanketter och 

skickas till undervisnings- och kulturministeriets registratorskontor (kirjaamo.okm@gov.fi). Till förslaget 

bifogas det beslut som högskolans styrelse fattat om ändringen av utbildningsansvaret.  

Förslagen ska motiveras särskilt med avseende på högskolans profil och riksomfattande utbildningsbehov. 

Av förslagen om nya utbildningsansvar ska det framgå varför utbildningsbehovet inte kan tillgodoses inom 

ramen för högskolornas nuvarande utbildningsansvar, till exempel genom att öka antagningen eller genom 

samarbete mellan högskolorna. I förslag som gäller upphävande av utbildningsansvar ska det dessutom 

informeras om eventuella samarbets- och överföringsarrangemang som överenskommits med andra 

högskolor. Det ska också ingå förslag till övergångsbestämmelser för upphävandet av utbildningsansvaret. I 

övergångsbestämmelserna bör man beakta rätten för de nuvarande studerandena vid högskolan att avlägga 

examen i enlighet med den studierätt som de beviljats. När det gäller de lägre och högre högskoleexamina 

vid universiteten bestäms studierättens längd på basis av 41 § i universitetslagen. För 

yrkeshögskoleexaminas del bestäms längden på basis av 30 § i yrkeshögskolelagen.  

Förslagen kan behandlas vid de avtalsförhandlingar som förs mellan undervisnings- och kulturministeriet 

2024. Besluten om ändringar av utbildningsansvar fattas i en separat process hösten 2024.  

Ytterligare information: Laura Hansén och Maarit Palonen (fornamn.efternamn@gov.fi). 
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Förslag till nytt utbildningsansvar (på finska) 

Yliopisto/  

Ammattikorkeakoulu  

 

 

Uusi koulutusvastuu (tutkinto, tutkintonimike, koulutusvastuun täsmennys) ja sen kytkeytyminen 
korkeakoulun strategisiin valintoihin. Yhteistyö muiden suomalaisten ja ulkomaalaisten korkeakoulujen sekä 
työ- ja elinkeinoelämän kanssa. Mikäli koulutusvastuuseen kytkeytyy koulutuspolkuja muiden korkeakoulujen 
kanssa, kuvaus koulutuspoluista ja niihin liittyvistä, yhteistyökorkeakoulujen kanssa sovituista järjestelyistä. 

 

 

 

Sisäänoton laajuus (aloittajien määrä/v) ja tavoiteltu kokonaisopiskelijamäärä koulutuksen ollessa täydessä 
laajuudessaan 

 

 

 

Edellytykset uuden koulutusvastuun toteutukselle (investointi- ja kehittämissuunnitelma): 

1) Uuden koulutusvastuun edellyttämät panostukset opetus- ja tutkimushenkilöstöön; 
rekrytointisuunnitelma sekä mahdolliset henkilöstöresurssien uudelleen kohdennukset korkeakoulun 
sisällä. 

2) Uuden koulutusvastuun mukaisen toiminnan kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma vuositasolla 
vähintään kaksi kertaa haettavan koulutusvastuun tutkinnon tavoitteellinen suoritusaika? (esityksen 
liitteeksi) 

 

 

 

Perustelut korkeakoulun profiilin ja valtakunnallisten koulutustarpeiden näkökulmasta: Kuinka uusi 
koulutusvastuu vahvistaa korkeakoulun opetuksellista ja tutkimuksellista profiilia / Kuinka koulutusvastuun 
lakkaaminen vaikuttaa korkeakoulun opetukselliseen ja tutkimukselliseen profiiliin? Mitkä ovat vaikutukset 
korkeakoulujen väliseen yhteistyöhön ja työnjakoon? 

 

 

Ehdotus uuden 
koulutusvastuun 
voimaantuloajankohdaksi ja 
koulutuksen käynnistymisen 
aikataulu 

 

 

Lisätietoja  

 

 

Yhteyshenkilö  
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Förslag till upphävande av utbildningsansvar (på finska) 

Yliopisto/  

Ammattikorkeakoulu  

 

 

 

Lakkautettavaksi esitettävä koulutusvastuu (tutkinto, tutkintonimike, koulutusvastuun täsmennys) 

 

Koulutusvastuun lakkauttamisen kytkeytyminen mahdollisiin koulutustarpeiden muutoksiin sekä 
lakkauttamisen vaikutukset korkeakoulujen työnjakoon 

 

 

 

Perustelut korkeakoulun profiilin ja valtakunnallisten koulutustarpeiden näkökulmasta 

 

 

Sovitut yhteistyö- ja siirtymäjärjestelyt muiden korkeakoulujen kanssa. Mikäli koulutustarpeessa ei ole 
nähtävissä olennaista muutosta, tulee laatia suunnitelma koulutuksen toteuttamisesta muilla järjestelyillä 
kuten koulutuksen siirtyminen toisen korkeakoulun vastuulle ja laadun varmistaminen siirtymäaikana. 

 

 

 

Ehdotus koulutuksen 
lakkauttamisen 
voimaantuloajankohdaksi 

 

 

 

Ehdotus 
siirtymäsäännöksiksi 

 

 

 

 

 

Lisätietoja  

 

 

Yhteyshenkilö  
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8. Undervisnings- och kulturministeriets preliminära beslut 
om universitetens riksomfattande uppgifter och 
finansieringen av dem under avtalsperioden 2025–2028 
 
 
Bakgrund 

I gällande finansieringslagstiftning anges att undervisnings- och kulturministeriet i början av avtalsperioden, 

efter att ha hört universiteten, beslutar om den finansieringsandel som bestäms på basis av de riksomfattande 

uppgifterna. Till denna finansieringsandel hör de funktioner och infrastrukturer som har särskild nationell 

utbildnings-, forsknings- eller kulturpolitisk betydelse samt finansieringen av Nationalbiblioteket, 

övningsskolorna och samordningen av universitetscentren och den tilläggsfinansiering av Konstuniversitetet 

som grundar sig på Konstuniversitetets särskilda karaktär.  

Under perioden 2021–2024 utgör den finansieringsandel som bestäms på basis av de riksomfattande 

uppgifterna 9 procent av basfinansieringen (år 2023 163,2 miljoner euro). Statsminister Orpos regering 

fastställde i oktober den finansieringsram som universiteten har till sitt förfogande 2025. I denna har inte ännu 

beaktats den kommande höjningen av kostnadsnivån under året i fråga. Vilka eventuella ändringar (innehåll, 

prioriteringar) som görs i finansieringsbestämmelserna för perioden 2025–2028 blir känt klart på våren 2024. 

Det kan dock antas att universitetens riksomfattande uppgifter kvarstår som en del av den kalkylmässiga 

finansieringen. 

 
Utgångspunkter för beredningen 

Enligt ministeriets anvisning om kartläggning av de riksomfattande uppgifterna (10.2.2023, VN/3787/2023-

OKM-2) har utgångspunkten vid tjänsteberedningen av de riksomfattande uppgifterna varit att antalet 

uppgifter och deras finansieringsandel inte utvidgas jämfört med nuläget. Minskning av de på förhand bundna 

finansieringsposterna eller av de riksomfattande uppgifterna skulle ge universiteten större beslutanderätt. 

Den exceptionella höjningen av energipriserna som påverkar lokal- och infrastrukturintensiva funktioner antas 

bli tillfällig. 

Undervisnings- och kulturministeriet beviljar endast delfinansiering för riksomfattande uppgifter. Uppgifternas 

självfinansieringsandel bestäms från fall till fall med beaktande av bland annat den finansieringsandel som 

bestäms via den kalkylmässiga finansieringen, de synergifördelar som universitetens övriga verksamhet och 

digitaliseringen medför, behovet av en strukturell reform samt möjligheterna att skaffa kompletterande 

finansiering. 

För att ministeriet skulle få stöd för beredningen ombads universiteten att senast den 19 maj 2023 lämna 

basuppgifter om de riksomfattande uppgifter som beaktats under perioden 2021–2024. Uppgifter behövde 

inte lämnas om övningsskolor och universitetscenter. För övningsskolornas del skulle det dock motiveras, 

om universitetet ansåg att det fanns en särskild grund för att ändra det finansieringsförhållande som grundar 
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sig på övningsskolorna. Information skulle också ges om eventuella överföringar av universitetscentrens 

samordningsansvar. Basuppgifter behövdes inte i fråga om funktioner som universitetet inte föreslår som 

riksomfattande uppgifter för perioden 2025–2028. 

Utgångspunkten var att helt nya riksomfattande uppgifter inte skulle utses utan särskilda grunder. Om 

universitetet ansåg att sådana särskilda grunder för beaktande av en helt ny funktion i de riksomfattande 

uppgifterna förelåg, skulle motsvarande basuppgifter lämnas till ministeriet, och dessutom skulle förslaget till 

ny riksomfattande uppgift motiveras. 

Med beaktande av regeringsprogrammet är det uppenbart att den i finansieringsmodellen ingående 

finansieringsandel som bestäms på basis av riksomfattande uppgifter inte kan ökas utan att minska 

universitetens självständiga beslutsfattande. Om finansiering som anvisas på basis av någon uppgift ökas 

eller nya uppgifter beaktas, krävs det att antalet uppgifter minskas eller att den finansiering som anvisas på 

basis av enskilda uppgifter minskas. 

 
Förslag om universitetens riksomfattande uppgifter och om inriktning av finansieringen 

Ministeriets förslag utgår från att det i enlighet med finansieringsnivån år 2024 finns cirka 172,1 miljoner euro 

per år att tillgå för riksomfattande uppgifter. Finansieringsramen blir klar först när besluten har fattats om 

planen för de offentliga finanserna för åren 2024–2027 och om universitetens finansieringsmodell. 

Universitetens förslag överskrider finansieringsnivån för 2023 med cirka 45 miljoner euro. Universiteten 

föreslår att alla nuvarande riksomfattande uppgifter ska kvarstå, även de som överenskommits endast för 

perioden 2021–2024. För nästan alla riksomfattande uppgifters del ansåg universiteten också att ministeriets 

finansiering behöver ökas, och för många uppgifters del även ministeriets finansieringsandel. 

I ministeriets preliminära beslut: 

 Nya riksomfattande uppgifter beaktas inte.  

 För att stödja universitetens samarbete ska finansieringen av riksomfattande uppgifter som man 

kommit överens om endast för perioden 2021–2024 inte avbrytas helt och hållet, som det var 

planerat. Finansieringen av dessa uppgifter ska minskas stegvis så att den för perioden 2025–2028 

uppgår till 50 procent av finansieringsnivån 2024 eller, av särskilda skäl, låta den förbli på samma 

nivå som 2024.  

 När det gäller de riksomfattande uppgifterna förblir finansieringen på samma nivå som 2024 för 

följande funktioner som särskilt nämns i finansieringslagstiftningen: övningsskolorna, samordningen 

av universitetscentren, Nationalbiblioteket och Konstuniversitetets särskilda karaktär. När det gäller 

finansieringen av övningsskolorna har man beaktat finansieringen av den utvidgning av läroplikten 

som det fattades beslut om under föregående regeringsperiod, en finansiering som man tidigare 

behandlade som prövningsbaserad finansiering av universiteten. 
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 Finansieringen förblir på samma nivå som år 2024 även för vissa riksomfattande uppgifter som 

betonas starkt i regeringsprogrammet eller som är förknippade med andra särskilda synvinklar.  

 När det gäller övriga uppgifter har finansieringen för år 2024 minskats med cirka 6,1 procent för att 

den preliminära finansieringsramen för de riksomfattande uppgifterna inte ska överskridas. Även för 

dessa uppgifter är den föreslagna finansieringsnivån för perioden 2025–2028 fortfarande högre än 

vid början av avtalsperioden 2021–2024.  

Undervisnings- och kulturministeriet förbehåller sig möjligheten att precisera den finansiering som bestäms 

på basis av Konstuniversitetets särskilda karaktär våren 2024, när de övriga detaljerna i den kalkylmässiga 

basfinansieringen preciseras. En eventuell precisering kan påverka den finansiering av de riksomfattande 

uppgifterna som anges i det preliminära beslutet. 

För några uppgifters del har det tidigare namnet preciserats för att det ska beskriva uppgiften bättre eller ta 

hänsyn till en ändring av uppgiftens innehåll. De ändrade namnen överensstämmer till största delen med 

universitetens förslag. 

Av tabellen nedan framgår (på finska) ministeriets preliminära beslut om de riksomfattande 

uppgifterna för perioden 2025–2028 samt finansieringsförslagen. För några uppgifters del nämns vad 

man särskilt önskat säkra med finansieringen. Vid avtalsförhandlingarna år 2024 kommer finansieringsramen 

och finansieringsförfarandena för perioden 2025–2028 att vara kända. En eventuell finjustering av de 

riksomfattande uppgifterna görs i samband med avtalsförhandlingen. Innan dess förs inga separata 

finansieringsförhandlingar om de riksomfattande uppgifterna.  

 

 



 

 
 

 
 

 

Yliopisto Tehtävä Rahoitus 
vuonna 2023 

[alustava 
2024] 

(1 000 euroa) 

YO ehdotus 
19.5.2023: 
2025-2028 

(1 000 euroa) 

OKM ehdotus 
10/2023: 

2025-2028/ v  
(1 000 euroa) 

Perustelu 

AYO Aalto Studios (yliopiston esittämä uusi nimi, kaudella 2021-2024 
”Aalto studiot: OKM esittää nimeksi 2025-2028 ”Elokuvataiteen 
tutkimus ja koulutus ml. Aalto Studios”) 
 

AYO: Aalto Studios on opetus- ja tutkimusinfrastruktuuri, joka 
mahdollistaa kansainvälisen tason koulutus-, tutkimus-, innovaatio- ja 
tuotantotoiminnan elokuvan, median, pelien, laajennetun todellisuuden, 
digitaalisen suunnittelun, visualisoinnin, käyttäjäkokemuksen sekä 
digitaalisen valmistuksen osa-alueilla. Merkitys korostuu entisestään 
tulevina vuosina äänen, kuvan ja videon merkityksen kasvaessa. Aalto 
Studiosin tiloja ja teknisiä palveluita hyödynnetään laajasti koko Aalto-
yliopistossa Taiteiden ja suunnittelun korkeakoulun ollessa pääasiallinen 
käyttäjä. Aalto Studios on elokuvataiteen sekä taiteen ja median laitosten 
tarjoaman tutkintokoulutuksen kannalta välttämätön infrastruktuuri. Aalto 
Studiosin palveluita avataan yhä laajemmin myös yliopiston ulkopuolisille 
käyttäjille. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 49,4 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 44,2 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 

3 281 
[3 460] 

 

3 800 4 460  
OKM: Ministeriö on vuonna 2023 osoittanut AYO:lle 2,5 miljoonaa 
euroa on elokuva-alan koulutuksen ja tutkimuksen vahvistamiseen. 
Päätöksessä on todettu, että kyseessä on kertaluonteinen lisärahoitus, 
eikä tällä ole vaikutusta seuraavan sopimuskauden valtakunnallisiin 
tehtäviin tai niiden rahoitukseen. Hallitusohjelmassa on korostettu, että 
myös pienillä akateemisilla oppiaineilla on oma paikkansa 
suomalaisessa yliopistomaailmassa. Elokuvataiteen koulutusta ei voi 
rahoituksellisesti verrata Taideyliopiston erityistehtävään, koska 
AYO:lla on runsaasti toimintaa, joka tulee rahoitusmallin kautta 
huomioon otetuksi. On myös huomioitava, ettei taidealojen 
koulutukseen ei kohdenneta erityistehtävän rahoitusta TaU:lle tai 
LY;lle. Rahoitusta tulee osin alakohtaisten kustannuskertoimien 
kautta. Aalto studiot ovat myös merkittävältä osin osa elokuvataiteen 
kokonaisuutta. Toiminnan laajuus ja infrastruktuuripainotteisuus 
otetaan huomioon Aalto studioiden valtakunnallisen tehtävän 
kokonaisuudessa. 
 
Valtakunnallisen tehtävän nimeksi muutetaan ”Elokuvataiteen 
tutkimus ja koulutus ml. Aalto Studios”.  Tässä on otettu huomioon 
yliopiston esittämä perustelut elokuvataiteen koulutuksesta. Ilman 
tehtävän sisällön muutosta tähän Aalto studioiden vuoden 2024 
rahoitustasoon yleisen linjauksen mukainen noin 6,1 % leikkaus. 
Valtakunnallisessa tehtävässä on lisäystä noin 1 M€ vuoden 2024 
rahoitustasoon. 

 Innovaatio- ja yrittäjyysekosysteemi, erityisesti EIT 
 
 AYO: Otaniemeen on muodostunut merkittävä innovaatio- ja 

yrittäjyysekosysteemi, jossa yliopistojen ja tutkimuslaitosten tutkijat ja 
opiskelijat sekä paikalliset ja kansainväliset yritykset ja startup-yrittäjät  
yhteistyössä synnyttävät ja hyödyntävät korkeatasoisia tutkimustuloksia 
innovaatioiden edistämiseksi ja yritysten taloudellisten edellytysten 
luomiseksi. EIT:n yhdeksästä tieto- ja innovaatioyhteisöstä (knowledge 
and innovation community, KIC) Aalto-yliopisto on mukana kuudessa. 
Otaniemessä sijaitseva EIT-innovaatioyhteisöjen keskittymä on aivan 
poikkeuksellinen koko Euroopassa. Laaja EIT-yhteistyö antaa Aalto-
yliopiston ympärille syntyneelle innovaatio- ja yrittäjyysekosysteemille 
merkittävän, kansainvälisen ulottuvuuden ja vahvistaa koko Suomen 
innovaatiokykyä. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 
49,5 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 24,9 % 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

2 096 
[2 211] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 800 2 075  
OKM: Hallitusohjelmassa tuotu esille edellytysten luominen maailman 
parhaan startup- ja kasvuyritysekosysteemin kehittymiselle. 
Vastaavaa toimeliaisuutta on muissakin yliopistoissa, mutta tätä ei ole 
otettu erikseen huomioon valtakunnallisissa tehtävissä. Toimintaa 
halutaan edelleen AYO:n kohdalla turvata kansainvälisestikin 
merkittävänä ja monitahoisena toimintona, 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Elokuvataiteen koulutus (Yliopiston esittämä uusi 
valtakunnallinen tehtävä) 
 
 AYO: Aalto-yliopiston elokuvataiteen laitos (ELO) on ainoa yliopistotason 

elokuvataiteen- ja audiovisuaalisen (AV) alan koulutuksen tarjoaja 
Suomessa. Elokuvataiteen koulutuksen kustannustaso on huomattavan 
korkea jopa muihin taiteenalan koulutuksiin verrattuna 
moniammatillisuudesta ja modernin teknologisen infrastruktuurin 
tarpeesta johtuen. Nykyinen yliopistojen rahoitusmalli laskennallisen 
rahoituksen perusteena käytettävine kriteereineen ei tue riittävästi 
pienten opiskelijamäärien erikoistuneita koulutusohjelmia eikä vastaa 
myöskään elokuvataiteen koulutuksen ja tutkimuksen erityispiirteistä 
syntyvää kustannusrakennetta ja rahoitustarvettaSuomen AV-alan 
saattamiseksi kestävästi osaksi kehittyviä kansainvälisiä markkinoita 
tarvitaan nyt nopeaa ja vahvaa sitoutumista myös AV-alan 
yliopistotasoisen koulutuksen kehittämiseen. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 65,5 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 63,7 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

0 7 200 0  
OKM: Ei uusia valtakunnallisia tehtäviä. Elokuvataiteen koulutusta on 
käsitelty Aalto studioiden kohdalla. 

 Otanano ja muut valtak. merkittävät tekniikan 
tutkimusympäristöt (AYO:n esittämä uusi nimi, kaudella 2021-
2024 oli ”Micronova ja muut valtakunnallisesti merkittävät tekniikan 
tutkimusympäristöt”) 
 
 AYO: Tutkimusympäristöön sisältyy useita tieteen ja tekniikan 

eturintamassa työskentelylle välttämättömiä, suuria taloudellisia 
panostuksia vaativia tutkimusinfrastruktuureja, jotka ovat avoimesti (open 
access -periaate) myös muiden yliopistojen, tutkimuslaitosten ja yritysten 
käytettävissä. Aalto-yliopiston tekniikan tutkimuksen merkittävät 
infrastruktuurit: OtaNano, Aalto Ice and Wave Tank, Aalto NeuroImaging, 
Biotalousinfrastruktuuri, Metsähovin radio-observatorio, Science-IT, 
RAMI, Aalto i3, FiQCI, Aalto-yliopiston merkittävät tutkimusinfrastruktuurit 
ovat keskeinen edellytys korkeatasoiselle tutkimustyölle yliopiston 
tutkimuksen avainalueilla ja lisäksi ne tukevat merkittävästi Suomen 
menestystä EU:n H2020- ja ERC-rahoitusten saamisessa. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 50 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 34,7 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

4 710 
[4 967] 

12 200 4 663  
OKM: Tällainen infrastruktuurien huomioon ottaminen 
valtakunnallisissa tehtävissä poikkeaa muista tekniikan alan 
yksiköistä. AYO:lla on poikkeuksellisen laajasti kalliita 
tutkimusinfrastruktuureja, joita on myös avoimesti käytettävissä. Tällä 
perusteella rahoitusta pidetään edelleen mukana valtakunnallisissa 
tehtävissä. Muutetaan valtakunnallisen tehtävän nimeksi 
”Otanano ja muut valtakunnallisesti merkittävät tekniikan 
tutkimusympäristöt”. 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 AYO yhteensä 10 087  
[10 638] 

28 000 11 198  
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HY SSKH 
 
 HY: Svenska social- och kommunalhögskolan hör till Helsingfors 

universitet som en fristående svenskspråkig enhet  (universitetslagens 69 
§). Inom universitetet har högskolan ungefär samma ställning som en 
fakultet. Enligt 11 § i statsrådets förordning om universiteten har SSKH 
till uppgift att meddela vetenskaplig och yrkesinriktad undervisning i 
samhällsvetenskaper, särskilt offentlig förvaltning, journalistik och socialt 
arbete samt att bedriva vetenskaplig forskning på dessa områden. 
Tillsammans med de övriga svensk- och tvåspråkiga universiteten 
ansvarar SSKH för att ett tillräckligt antal personer med kunskaper i 
svenska utbildas för landets behov (universitetslagens 12 §; 
Nationalspråkstrategin) för olika högt kvalificerade samhällsinriktade 
uppdrag inom den offentliga sektorn, den privata sektorn och den tredje 
sektorn. Universitetets övriga basfinansiering och extern finansiering 
beräknas förbli på nuvarande nivå. Vuonna 2025 valtakunnallisen 
tehtävän rahoitus olisi 82,7 % yliopiston tehtävään kohdistamasta 
rahoituksesta ja 60,2 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

2 939 
[3 099] 

3 119 3 099  
OKM: SSKH:n kohdalla kyse osasta HY:n lakisääteistä ruotsinkielistä 
koulutusvastuuta. Toiminta on integroitu osaksi yliopiston muuta 
toimintaa. Yliopistolaissa on oma pykälä Helsingin yliopiston Svenska 
social- och kommunalhögskolanin toiminnasta, mutta tässä ei säädetä 
rahoitustasosta. Muillakin yliopistoilla on kielellisten oikeuksien 
toteutumisen kannalta tärkeää ruotsinkielistä koulutusvastuuta, jota ei 
erikseen huomioida valtakunnallisissa tehtävissä. SSKH:n 
erityisluonne ja ruotsinkielisen koulutuksen turvaamiseksi rahoitus on 
edelleen perusteltua ottaa huomioon valtakunnallisissa tehtävissä.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitus turvataan vuoden 2024 tasolla.  

 Harvinaiset kielet ja kulttuurit 
 
 HY: Harvinaiset kielet ja kulttuurit sekä kulttuurivaihtosopimuksiin 

perustuvat tehtävät (Harvi-aineet). Maantieteellisesti perinteiset Harvi-
aineet ovat kattaneet valtaosan Euroopan ulkopuolisista kielistä ja 
kulttuureista (esim. kiina, hindi, korea, portugali) sekä merkittävän osan 
pieniä EU-kieliä ja kulttuureita (esim. puola, hollanti, tšekki, latvia, viro, 
unkari). Tehtävään on sittemmin liitetty romanikielen koulutus, KOTUS-
tehtäviä ja suomenruotsalainen viittomakieli. Osa Harvi-aineista, kuten 
saamen kieli ja kulttuuri, romanikieli ja -kulttuuri sekä viittomakieli, 
kuuluvat Unescon aineettoman kulttuuriperinnön suojelemisen 
yleissopimuksen piiriin. Monia tärkeitä Euroopan ulkopuolisia kieliä 
opetetaan Suomessa yksinomaan Helsingin yliopistossa (esim. hindi, 
urdu, arabia, seemiläiset kielet, balttilaiset kielet, bantu-kielet). Helsingin 
yliopisto on myös Suomen ainoa yliopisto, jossa on norjan, tanskan ja 
islannin kielen täysimääräistä opetusta Unifin selvityksen mukaan on 
tehokkainta keskittää harvinaisten kielten ja kulttuurien opetus- ja 
tutkimus Helsingin yliopistoon, jossa on vahvan tutkimuksen 
infrastruktuurin lisäksi riittävät mahdollisuudet liittää ne muiden alojen 
opintoihin ja rakentaa uudenlaisia tutkintoja.  
 
Yliopisto esittää tehtävään lisättäväksi selkokielen tutkimuksen ja 
opetuksen sekä kiinan ja korean kielten ja kulttuurien opetuksen ja 
tutkimuksen vahvistamista. Selkokielen eli helpotetun kielen tarvitsijoita 
arvioidaan olevan Suomessa noin 650 000, ja määrä kasvaa. 
Nykyisellään selkokieli on käytännön toimijoiden varassa. Yliopisto on 
valmis ottamaan valtakunnallisen vastuun selkokielen tutkimuksesta ja 
opetuksesta, mikäli ministeriö kohdentaa siihen tarvittavan lisäresurssin 
150 000 €. Yliopisto on valmis ottamaan valtakunnallisen vastuun kiinan 
kielen ja kulttuurin sekä yhteiskunnan tutkimuksesta ja opetuksesta. 
Yliopiston muun perusrahoituksen ja täydentävän rahoituksen arvioidaan 
säilyvän nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus 
olisi 59,7 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 46,6 % 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 
 

3 223 
[3 399] 

4 000 3 191  
OKM: Hallitusohjelman mukaan kotoperäisten vähemmistökielten, 
erityisesti saamen kielten, karjalan kielen, romanikielen ja kotimaisten 
viittomakielten asemaa halutaan vahvistaa. Hallitusohjelmassa on 
korostettu, että myös pienillä akateemisilla oppiaineilla on oma 
paikkansa suomalaisessa yliopistomaailmassa. Tehtävä on tärkeä 
kansallisen kielivarannon turvaamisen kannalta, joskin harvinaisten 
kielten kokonaisuus sisältää kovin moninaisen ainevalikoiman, joiden 
sisällä yliopisto on tehty painotuksissa omaa harkintaa. 
Valtakunnallisen tehtävän sisältöä ei laajenneta aiemmasta, mutta 
korkeakoulu voi vahvistaa omin toimenpitein tärkeäksi katsomiaan 
harvinaisia kieliä ja kulttuureja. 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Yliopistokeskukset (Mikkeli, Lahti) 1 480 
[1 560] 

1 560 1 560  
OKM: Yliopistokeskukset on erikseen mainittu rahoitussäädöksen 
valtakunnallisissa tehtävissä. Hallitusohjelmassa on todettu, että 
yliopistokeskusten rooli alueellisessa koulutustarjonnassa ja TKI-
toiminnassa turvataan. Rahoitus on vuoden 2024 tasolla.  
 

 Aleksanteri-instituutti 
 
 HY: Aleksanteri-instituutin valtakunnallisena tehtävänä on Venäjää, 

itäistä Eurooppaa ja Keski-Aasiaa koskevan tutkimuksen ja koulutuksen 
toteuttaminen, kehittäminen ja koordinointi sekä alan tutkimuksen 
yhteiskunnallisen vaikuttavuuden kehittäminen ja koordinointi. 
Aleksanteri-instituutti verkottaa kansallisia resursseja ja edistää 
yhteistyötä. Instituutti antaa ainoana Suomessa Ukraina-opetusta ja 
tekee monialaista itäisen Euroopan ja Balkanin sekä Keski-Aasian 
tutkimusta. Yliopiston muun perusrahoitus ja täydentävä rahoitus säilyisi 
nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 59,9 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 43,5 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 

 

1 366 
[1 441] 

1 600 1 353  
OKM: Tehtävä on tärkeä Venäjän ja itäisen Euroopan tutkimuksen ja 
opetuksen turvaamisen kannalta toimintaympäristön muuttuessa  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 Fysiikan tutkimuslaitos (HIP) 
 
 HY: Fysiikan tutkimuslaitos HIP:in kansallisena tehtävänä on vastata 

Suomen CERN ja FAIR -tutkimustoiminnasta. Se koordinoi 
valtiojäsenyysinfrastruktuureihin (CERN ja FAIR) liittyvää 
tutkimustoimintaa sekä osallistuu muuhun kansainväliseen 
tutkimusyhteistyöhön. HIP harjoittaa teoreettisen ja kokeellisen fysiikan 
tutkimusta, hiukkaskiihdytinkeskuksiin liittyvää teknologiakehitystä sekä 
osallistuu fysiikan alan tutkijakoulutukseen. CERN:in ja FAIR:in 
valtiojäsenyyksien täysimääräinen hyödyntäminen edellyttää riittävää 
kansallista panosta tutkimustoimintaan Suomessa. Keskeisimmät 
lisäresursointitarpeet tulevat CERN:in LHC-kiihdyttimen 
perustavanlaatuisesta uudistamisesta vuoteen 2029 mennessä ja 
FAIR:in uusien kiihdytinlaitteistojen käyttöönotosta vuodesta 2025 
alkaen. Ehdotus on yliopistojen (HY, JY, TAU, Aalto ja LUT) yhteinen. 
Yliopistojen muun perusrahoituksen ja täydentävän rahoituksen 
arvioidaan säilyvän nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän 
rahoitus olisi 74,7 % yliopiston (HY) tehtävään kohdistamasta 
rahoituksesta ja 50,4 % (HY) tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

2 646 
[2 790] 

3 800 2 619  
OKM: Yliopistojen välinen yhteistyö on ollut pitkäjänteistä ja 
tuloksellista. Toiminnassa on pystytty hyödyntämään keskitettyjä 
eurooppalaisia infrastruktuureja. SA rahoittaa lisäksi kansallisesti 
merkittäviä tutkimusinfrastruktuureja erillisrahoituksella. TKI –
rahoituksen lisäysohjelma tulee sisältämään vahvistusta 
tutkimusinfrastruktuureihin.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Luonnontieteellinen keskusmuseo 
 
 HY: Luonnontieteellisen keskusmuseon, Luomuksen, tehtävä on 

määritelty Yliopistolaissa ja uudessa Luonnonsuojelulaissa. Lisäksi 
Luomus noudattaa asetusta paikkatietoinfrastruktuurista. 
Luonnontieteelliset museot ovat nousseet nopeasti keskeisiksi 
luontokadon torjunnan tietoinfrastruktuureiksi, koska niillä on hallussaan 
parhaat ja pitkäaikaisimmat aineistot eliölajien esiintymisestä ja 
kehityksestä tai esimerkiksi sukupuutoista. Luomus on Suomen 
avaintoimija luonnontieteellisten aineistojen hallinnojana, tutkimuksessa, 
seurannassa ja yliopistokoulutuksessa sekä luontokasvatuksessa. 
Luonnontieteellinen keskusmuseo on yksi kolmesta kansallisesta 
museosta Kansallisgallerian ja Suomen kansallismuseon ohella. Luomus 
tukee ja koordinoi Suomen luonnontieteellisten museoiden ja 
kasvitieteellisten puutarhojen yhteistyötä. Luomuksen tutkimus- ja 
opetustyö kattaa n. 20 % laitoksen työstä. Helsingin yliopisto ei kyenne 
jatkossa rahoittamaan Luomuksen kasvavia valtakunnallisia tehtäviä 
perusrahoituksestaan. Yhteiskunnallisesti merkittäviä tehtäviä saatetaan 
joutua lopettamaan, ellei tilanteeseen saada korjausta. Täydentävän 
rahoituksen arvioidaan säilyvän nykytasolla. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 50,7 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 30,6 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

2 328 
[2 455] 

6 000 2 304  
OKM: Yliopistolaissa on oma pykälä Luonnontieteellisen 
keskusmuseon toiminnasta, mutta tässä ei säädetä rahoitustasosta.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 Eläinsairaala 
 
 HY: Eläinsairaala on välttämätön eläinlääketieteen alan tutkimukselle ja 

koulutukselle. Eläinlääkäreiden koulutukseen kuuluu kliinisten taitojen 
opettaminen opiskelijoille ja opittujen taitojen soveltaminen käytäntöön. 
Eläinsairaala on Suomen ainoa opetuseläinsairaala. Potilaita 
eläinsairaala saa toimiessaan valtakunnallisena lähetesairaalana. 
Vaativia jatkohoitoja edellyttävät potilaat ovat välttämättömiä tutkimuksen 
tarvitseman potilasaineksen sekä välineistön ja osaamisen 
ylläpitämiseksi. Eläinsairaalan tuottamat julkiset eläinlääkäripalvelut 
rahoitetaan kuntakorvauksilla ja asiakasmaksuilla. Uuden 
eläinlääkintähuoltolain tultua voimaan korvausten ja maksujen 
perusteista säädetään lailla. Tämän seurauksena liiketoiminnan 
hinnoittelulla ei ole mahdollista kattaa koulutuksen ja tutkimuksen 
kustannuksia. Kliininen opetus vaatii kaupallista palvelua suuremmat tilat 
ja potilaan ääressä annettava opetus hidastaa potilastyötä. Yliopisto 
pyrkii säilyttämään muun perusrahoituksen tason ja arvioi täydentävän 
rahoituksen säilyvän nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän 
rahoitus olisi 58,4 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 
20,5 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

2 328 
[2 455] 

3 000 2 304  
OKM: Rahoituksella turvataan eläinlääketieteen koulutuksen ja 
tutkimuksen edellytyksiä. Rahoitusta tulee osin alakohtaisten 
kustannuskertoimien kautta. Kyse ei ole markkinahintaisen 
liiketoiminnan tukemisesta.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Kansalliskirjasto 
 
 HY: Kansalliskirjasto vastaa kansallisen julkaisuperinnön tallettamisesta, 

ylläpidosta ja saatavuudesta. Kirjasto välittää ja tuottaa tietosisältöjä 
tutkimukselle, opiskelulle, kansalaisille ja yhteiskunnalle. 
Kansalliskirjaston tehtävänä on kehittää ja tarjota kansallisia palveluja 
laajasti tiedeyhteisölle, yliopistojen kirjastoille, yleisille kirjastoille, 
ammattikorkeakoulukirjastoille ja erikoiskirjastoille sekä edistää 
kirjastoalan kotimaista ja kansainvälistä yhteistyötä. Kansalliskirjasto 
vastaa kulttuuriaineistojen tallettamisesta ja säilyttämisestä annetussa 
laissa (1433/2007) mainituista tehtävistä. Kirjasto tallentaa yhteistyössä 
julkaisualan toimijoiden kanssa kotimaisen julkaisutuotannon tutkijoiden 
ja muiden tarvitsijoiden käyttöön (vapaakappaletoiminta). Yliopiston 
tukipalvelujen ja täydentävän rahoituksen arvioidaan säilyvän 
nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 96,8 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 80 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 
 

20 184 
[21 286] 

23 850 21 286  
OKM: Yliopistolaissa on oma pykälä Kansalliskirjaston toiminnasta, 
mutta tässä ei säädetä rahoitustasosta. Kansalliskirjasto on erikseen 
mainittu rahoitussäädöksen valtakunnallisissa tehtävissä. Yliopisto on 
asteittain vähentänyt omarahoitusosuuttaan. Rahoitus on turvattu 
vuoden 2024 tasolla. 
 
Helsingin yliopiston ja ministeriön väliseen sopimukseen ei sisällytetä 
enää erillistä liitettä Kansalliskirjaston tavoitteista. Tällä rahoituksella 
turvataan Kansalliskirjaston keskeisimmät peruspalvelut. 
Peruspalveluiden kehittämisessä tulee huomioida digitalisaation 
tuomat mahdollisuudet aineistojen löydettävyyden, saavutettavuuden, 
yhteen toimivuuden sekä uudelleenkäytettävyyden suhteen. 
Peruspalveluiden tulee edistää tiedettä ja tutkimusta sekä ylläpitää ja 
turvata kokoelmiin sisältyvän kulttuuriperinnön säilyminen, mukaan 
lukien perinteiset ja digitaaliset aineistot. Kehittämistoimenpiteissä on 
tärkeää käyttäjätyytyväisyyden seuranta ja huomiointi. Toiminnassa 
tulee ottaa huomioon hallitusohjelman ja hallituksen budjettikehyksen 
tavoitteet, tutkimus- ja innovaationeuvoston linjaukset, opetus- ja 
kulttuuriministeriön tiedettä koskevat strategiat, valtioneuvoston 
periaatepäätökset, EU:n kilpailukykyneuvoston päätelmät sekä tieteen 
ja tiedeyhteisön muuttuvat tarpeet. Laaja yhteistyö kansallisesti sekä 
kansainvälisesti takaa vaikuttavuuden ja kehittämistyön 
ajantasaisuuden. 

 Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti, Krimo 
 
 HY: Krimo on maan ainoa rikollisuutta sekä rikosoikeudellisen 

kontrollijärjestelmän ja lainsäädännön toimintaa ja vaikutuksia 
monitieteisesti analysoiva tutkimusyksikkö. Instituutin tutkimustulokset 
antavat välineitä tietoon perustuvalle toimintapolitiikalle ja paremmalle 
lainvalmistelulle, ne näkyvät oikeudellisissa käytännöissä, ja ne tarjoavat 
pohjaa oikeusjärjestelmän toimintaa arvioivalle kriittiselle 
kansalaiskeskustelulle. Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti 
siirrettiin Helsingin yliopistoon oikeusministeriöstä 1.1.2015. Samalla 
sovittiin valtakunnallisesta rahoituksesta. Yliopiston muun 
perusrahoituksen ja täydentävän rahoituksen arvioidaan säilyvän 
nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 79,2 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 56,8 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 
 

2 118 
[2 234] 

2 500 2 097  
OKM: Tutkimuslaitosuudistuksen yhteydessä on päätetty, että 
Helsingin yliopistolle osoitettaisiin vuosittain 
kuluttajatutkimuskeskuksen valtakunnallisen erityistehtävän 
perusteella rahoitus tehtävän hoitamiseen. Kyse on yliopiston 
normaalista toiminnasta, joka pitäisi asteittain poistua 
valtakunnallisista tehtävistä. Tutkimusyksikköjä on muissakin 
yliopistoissa, mutta niitä ei oteta huomioon valtakunnallisissa 
tehtävissä. Yliopistolla tulisi olla vastuu toiminnan rahoittamisesta.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 Kuluttajatutkimuskeskus, KTK 
 
 HY: Kuluttajatutkimuskeskus tuottaa ajantasaista, monitieteistä ja 

yhteiskuntatieteelliseen tutkimusperinteen perustuvaa tietoa 
markkinoihin ja talouteen vaikuttavista yhteiskunnallisista arvoista, 
teknologioista ja toimintamuodoista. Monitieteistä, yhteiskuntatieteellistä 
kuluttajatutkimusta ei tehdä muissa Suomen yliopistoissa. 
Kuluttajatutkimuskeskus siirrettiin Helsingin yliopistoon työ- ja 
elinkeinoministeriöstä 1.1.2015. Siirtosopimuksessa sovittiin KTK:n 
olevan valtakunnalliseen erityistehtävään perustuva yksikkö. Yliopiston 
muun perusrahoituksen ja täydentävän rahoituksen arvioidaan säilyvän 
nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 75,9 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 57,3 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 
 

1 799 
[1 897] 

2 100 1 781  
OKM: Tutkimuslaitosuudistuksen yhteydessä on päätetty, että 
Helsingin yliopistolle osoitettaisiin vuosittain 
kuluttajatutkimuskeskuksen valtakunnallisen erityistehtävän 
perusteella rahoitus tehtävän hoitamiseen. Kyse on yliopiston 
normaalista toiminnasta, joka pitäisi asteittain poistua 
valtakunnallisista tehtävistä. Tutkimusyksikköjä on muissakin 
yliopistoissa, mutta niitä ei oteta huomioon valtakunnallisissa 
tehtävissä. Yliopistolla tulisi olla vastuu toiminnan rahoittamisesta.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6.1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Harjoittelukoulu 
 
 HY: Yliopisto on tuonut esille harjoittelukoulujen kotikuntakorvauksen 

(VM) 94 % tason. Harjoittelukouluilla ei ole velvollisuutta järjestää 
erityisopetusta ja valmistavaa opetusta. Toimivat kuitenkin inklusiivisesti. 
Helsingin yliopisto esittää sen harjoittelukoulujen saaman 
kotikuntakorvauksen korottamista 100 %:iin. 

10 469 
[11 361] 

11 361 11 361  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden laajennus. 

 LUMA -keskus Suomi 
 
 HY: LUMA-keskus Suomen tehtävänä on matemaattis-

luonnontieteellisen ja teknologisen osaamisen korkean tason sekä 
osaajien riittävän määrän turvaaminen Suomessa. Se toimii katto-
organisaationa 11 yliopiston 13 alueelliselle LUMA-keskukselle. Lisäksi 
keskusten toteuttamilla etämalleilla mahdollistetaan tasapuolinen 
tiedetoiminnan saavutettavuus alueesta riippumatta. LUMA-keskus 
Suomi varmistaa osaltaan toiminnallaan LUMA-alojen osaajien 
saatavuuden ja opettajien osaamisen kansallisen LUMA(TE)-strategian 
mukaisesti osana valtakunnallista TKI2030-tiekarttaa. Ehdotus on 
yliopistojen yhteinen. Yliopistojen muun perusrahoituksen arvioidaan 
kasvavan valtakunnallisen rahoituksen muutoksen suhteessa ja 
täydentävän rahoituksen arvioidaan säilyvän nykytasolla tai laskevan 
jonkin verran. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 80,6 
% yliopiston (HY) tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 60,8 % (HY) 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

636 
[671] 

900 671  
OKM: Hallitus on sitoutunut LUMA-strategian toimeenpanoon, jotta 
oppilaiden luonnontieteellis-matemaattiset valmiudet vahvistuvat. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla. 

 Graduate School of Economics (alkujaan valtakunnallinen tehtävä 
vain kaudeksi 2021-2024) 
 
 HY: GSE on kolmen yliopiston (Aalto, Hanken ja HY) yhteinen yksikkö. 

GSE kouluttaa taloustieteen tohtoreita ja maistereita sekä tarjoaa muiden 
korkeakoulujen opiskelijoille korkeatasoista opetusta taloustieteen 
valtakunnallisen jatkokoulutusohjelmassa. Kolmen yliopiston 
taloustieteen rekrytoinnit tapahtuvat GSE:ssä yhteisesti. GSE:n tutkimus 
on organisoitu yliopistorajat ylittäviin aihealueittain toimiviin 
tutkimusryhmiin. Yliopistojen muun perusrahoituksen ja täydentävän 
rahoituksen arvioidaan säilyvän nykytasolla. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 93 % yliopiston (HY) tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta. 

 

1 587 
[1 674] 

3 000 1 674  
OKM: Vuonna 2018 käynnistyneen (HY, AYO, SHH) taloustieteen 
koulutus- ja tutkimustarpeeseen vastaavan HGSE-yksikön toiminnan 
rahoittamiseen ja toimintaan on sitoutunut useita hallinnonaloja ja eri 
tahoja. Tehtävä on ollut valtakunnallinen vain kauden 2021-2024 
toiminnan vakiinnuttamiseksi. Hallitusohjelmassa on tuotu esille tarve 
vahvistaa taloustaitojen opetusta ja yrittäjyyskasvatusta kaikilla 
koulutusasteilla. HGSE:n kohdalla on päädytty erilaiseen ratkaisuun 
kuin muissa vain kaudeksi 2021-2024 sovituissa valtakunnallisissa 
tehtävissä. Tämä perustuu erityisesti tehtävään liittyvällä 
hallinnonalarajat ylittävällä päätöksentekoa tukevalla yhteistyöllä 
(VATT, Tilastokeskus) sekä yliopistojen välisellä laajalla hallinnollisella 
ja toiminnallisella yhteistyöllä niin tutkimuksessa kuin 
koulutuksessakin. OKM:n erillisrahoitusta on ollut valtakunnallisena 
tehtävänä tai strategiarahoituksena jo toiminnan käynnistymisestä 
alkaen. Valtakunnallisen tehtävän rahoitustasoa on uudelleen 
arvioitava, mikäli muiden sitoutuneiden tahojen panostus vähenee ja 
viimeistään vuonna 2029 alkavalla sopimuskaudella. Yhteistoiminnan 
pitäisi tuolloin olla vakiintunutta ja rahoituspohjan laajentunutta.  
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 Ilmakehätieteiden keskus INAR (alkujaan valtakunnallinen tehtävä 
vain kaudeksi 2021-2024) 
 
 HY: INAR on Helsingin yliopiston monitieteinen yksikkö osasto, joka 

johtaa Kansallista ilmakehätutkimuksen verkostoa INAR:n ja sen 
kansalliset partnerit kehittävät ja ylläpitävät ilmakehä- ja 
ekosysteemimittauksia tuottavia SMEAR -asemia Suomessa, johtavat 
kansainvälistä mittausasemaverkostoa sekä kehittävät kansallista 
ilmakehätieteiden tutkimus- ja opetuskeskittymää. INAR:lla ja sen 
johtamalla Kansallisella ilmakehätieteiden tutkimuksen 
tutkimusverkostolla on keskeinen rooli alan eurooppalaisissa 
tutkimusinfrastruktuureissa. Ehdotus on yliopistojen yhteinen. Yliopiston 
muun perusrahoituksen ja täydentävän rahoituksen arvioidaan säilyvän 
nykytasolla. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 21,9 % 
yliopiston (HY) tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 9,5 % (HY) 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

1 058 
[1 116] 

2 000 558  
OKM: INAR oli kuluvalla kaudella poikkeus pääperiaatteesta, jonka 
mukaan uusia infrastruktuurityyppisiä yhteistyöjärjestelyjä ei otettaisi 
valtakunnallisiin tehtäviin ja aiemmistakin pyritään asteittain 
luopumaan valtakunnallisena tehtävänä.  Tehtävä oli valtakunnallisena 
tehtävänä vain kauden 2021-2024. Laadukas toiminta saa Suomen 
Akatemian eri instrumenteista rahoitusta. Valtakunnallisen tehtävän 
rahoituksella ei ole INARin kokonaisuuden kannalta olennaista 
merkitystä. Yliopistojen yhteistyön tukemiseksi valtakunnallisen 
tehtävän rahoitusta ei lopeteta suunnitellusti kokonaan, vaan tätä 
vähennetään asteittain siten kauden 2025-2028 valtakunnallisen 
tehtävän rahoitus on 50 % vuoden 2024 tasosta. 
 

 HY yhteensä 54 161 
[57 438] 

68 790 55 858  

ISY Ortodoksinen teologia 
 
 ISY: Yliopisto huolehtii yksin koko maan ortodoksisesta 

pappiskoulutuksesta, uskonnonopettajakoulutuksesta ja 
kirkkomusiikkikoulutuksesta. Evankelisluterilaisella kirkolla on oma 
tutkimuskeskus, mutta ortodoksisen kirkon osalta tutkimus keskittyy vain 
Itä-Suomen yliopistoon. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus 
olisi 72,1 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta. 

423 
[446] 

620 419  
OKM: Hallitusohjelmassa on korostettu, että myös pienillä 
akateemisilla oppiaineilla on oma paikkansa suomalaisessa 
yliopistomaailmassa. Yksittäisten koulutusvastuiden huomioon 
ottamisesta valtakunnallisista tehtävissä on pääsääntöisesti luovuttu. 
ISY:lla tulee olla jatkossakin merkittävä vastuu koulutuksen ja 
tutkimuksen kustannuksista.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
 

 Karjalan kielen tutkimus, opetus ja elvyttäminen (Kauteen 2021-
2024 lisäyksenä elvyttäminen) 
 
 ISY: Yliopisto on esittänyt laajennuksena aiempaan tehtävään 

elvyttämisen. Karjalan kielen opetuksen ja tutkimuksen kansallinen 
merkitys Suomessa on viime vuosina entisestään korostunut Venäjän 
harjoittaman vähemmistökielipolitiikan ja nykyisen maailmantilanteen 
takia. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 100 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta tai yliopiston osuus ei 
ilmene esityksestä. 

 

180 
[190] 

510 340  
OKM: Hallitusohjelman mukaan kotoperäisten vähemmistökielten, 
erityisesti saamen kielten, karjalan kielen, romanikielen ja kotimaisten 
viittomakielten asemaa halutaan vahvistaa. Hallitusohjelmassa on 
korostettu, että myös pienillä akateemisilla oppiaineilla on oma 
paikkansa suomalaisessa yliopistomaailmassa. OKM on myöntänyt 
ISY:lle yhteensä 200 000 euroa erityisavustuksena Karjalan kielen 
elvyttämiseen vuosille 2021 – 2022. Lisäksi vuosille 2023-2024 on 
myönnetty yhteensä 300 000 euroa harkinnanvaraisen rahoituksena 
karjalan kielen elvytystyöhön ml. karjalan kielen elvytyssuunnitelman 
ja toimenpideohjelman laatiminen yhteistyössä relevanttien 
sidosryhmien kanssa. ISY:lla tulee olla jatkossakin merkittävä vastuu 
koulutuksen ja tutkimuksen kustannuksista. Elvytystehtävän huomioon 
ottamiseksi rahoitustasoa on nostettu noin 150 000 euroa vuodesta 
2024. Ilman laajennusta rahoitus turvattaisiin vuoden 2024 tasolla.  
Muutetaan valtakunnallisen tehtävän nimeksi ”Karjalan kielen 
tutkimus, opetus ja elvyttäminen”. 
 

 Harjoittelukoulu 7 945 
[8 603] 

8 603 8 603  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
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 ISY yhteensä 8 548 
[9 239] 

9 733 9 362  

JY Soveltava kielentutkimus (Yliopiston esittämä uusi nimi, kaudella 
2021-2024 ”Soveltavan kielentutkimuksen keskus SOLKI”) 
 
 JY: Soveltavaa kielentutkimusta koskeva tehtävä sisältää: 

valtakunnallinen soveltava kielentutkimus ja kehittäminen, yleisten 
kielitutkintojen ylläpito, kehittäminen ja niihin liittyvä tutkimus ja 
kielikoulutuspolitiikan verkoston toiminta. Nykyisen sopimuskauden 
valtakunnallisissa tehtävissä mainittu (pienimuotoinen) Nordbas-
yhteistyö on päättynyt. Laajennuksena esitetään Suomi toisena 
kielenä –alan tutkimus, koulutus ja arviointi. Jyväskylän yliopistossa 
on maan laaja-alaisin ja korkeatasoisin S2-alan osaamiskeskittymä. JY 
tarjoutuu ottamaan kokonaisvastuun S2-alan tiedontuotannosta ja 
koordinoinnista (siltä osin, kun ei sijoitu viranomaisen eli käytännössä 
Opetushallituksen vastuulle) tutkimuksen, koulutuksen ja arvioinnin 
saralla. Nykyisiin tehtäviin esitetään 0,8 milj. euroa ja laajennukseen 0,6 
milj. euroa. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 74,5 % 
(ilman laajennusta) yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 
30,6 % (ilman laajennusta) tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 
 

827 
[872] 

1 400 819  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän kohdalla on kyse erityisesti SOLKIn 
toimintaedellytysten turvaamisesta. Valtakunnalliset tehtävän kautta 
JY:ssa voidaan ylläpitää sen profiilin mukaista osaamista (koulutus, 
tutkimus). OPH voi harkintansa mukaan sopimuspohjaisesti hyödyntää 
tätä osaamista yleisten kielitutkintojen laatimisessa ja arvioinnissa. 
Yliopiston perusrahoitusta ei ole tarkoitettu yleisten kielitutkintojen 
järjestämiseen. Valtakunnallisen tehtävän toimialuetta ei laajenneta. 
Muutetaan valtakunnallisen tehtävän nimeksi soveltava 
kielentutkimus. 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa.. 

 Kokkolan yliopistokeskus 740 
[780] 

780 780  
OKM: Yliopistokeskukset on erikseen mainittu rahoitussäädöksen 
valtakunnallisissa tehtävissä. Hallitusohjelmassa on todettu, että 
yliopistokeskusten rooli alueellisessa koulutustarjonnassa ja TKI-
toiminnassa turvataan. Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla. 
 

 KTL ja ohjausalan valtakunnallinen osaamiskeskus ja 
koulutuksen talous 
 
 JY: Koulutuksen tutkimuslaitoksen missio on tuottaa korkeatasoista 

tutkimusta, jota voidaan hyödyntää koulutusjärjestelmän kehittämisessä 
vastaamaan tulevaisuuden haasteisiin. Kasvatusta, koulutusta ja 
oppimista koskevan tiedon välittyminen kansallisesti ja kansainvälisesti  
alan asiantuntijoille on keskeinen osa laitoksen yhteiskunnallista 
palvelutehtävää. Ohjausalan valtakunnallisen osaamiskeskuksen 
(VOKES) tehtävänä on vahvistaa ja kehittää elinikäisen ohjauksen 
kansallisten ja alueellisten toimintaverkkojen yhteistyötä sekä strategista 
suunnittelua. VOKES toimii ohjausalan tutkimus-, arviointi- ja muun 
asiantuntijatiedon kokoajana, organisoijana ja levittäjänä. Koulutuksen 
taloustieteen tutkimus tuottaa tietoa päätöksenteon tueksi. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 38,6 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 15,9 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

1 006 
[1 061] 

1 007 996  
OKM: Hallitusohjelmassa on tuotu esille tarve vahvistaa taloustaitojen 
opetusta ja yrittäjyyskasvatusta kaikilla koulutusasteilla.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 Kiihdytinlaboratorio 
 
 JY: JYFL-ACCLAB on uomalainen säteilyn havaitsemiseen, 

mittaamiseen ja hyödyntämiseen perustuva teknologiakeskus. Vastaa 
Suomen jatkuvasti kasvavaan asiantuntemusvajeeseen ionisoivan 
säteilyn havaitsemisessa ja käytössä. Yksikkö on yksi 29:stä Suomen 
tutkimusinfrastruktuuritiekartan (FIRI 2021–2024) yksiköistä. 
Kiihdytinlaboratoriolla on tärkeä rooli kansallisessa 
Säteilyturvallisuustutkimuksen yhteenliittymässä CORES (Finnish 
Consortium for Radiation Safety Research), ja JYFL-ACCLABin johtaja 
toimii tällä hetkellä CORESin johtokunnan puheenjohtajana. Vuonna 
2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 29,5 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 15,6 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

1 058 
[1 116] 

1 300 1 048  
OKM: Tehtävää on erillisrahoitettu vuosikymmeniä 
hankerahoituksella, valtakunnallisena tehtävän tai muulla 
rahoituksella. Tehtävän huippututkimus näkyy yliopiston toiminnan 
tuloksellisuudessa ja täydentävän rahoituksen volyymissa. SA 
rahoittaa kansallisesti merkittäviä tutkimusinfrastruktuureja 
erillisrahoituksella.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
 

 Viittomakielen tutkimus ja koulutus (Yliopiston esittämän uusi 
nimi, kaudella 2021-2024 ”Viittomakielen opetus ja tutkimus”) 
 
 JY: Suomen viittomakielten koulutuksen ja tutkimuksen erityistehtävä 

toteuttaa viittomakielilain (359/2015) viranomaisille asettamaa 
viittomakielten käytön edistämisvelvoitetta ja turvaa viittomakieltä 
käyttävien kielellisiä oikeuksia. Jyväskylän yliopisto on ainoa yliopisto 
Suomessa, jossa voi opiskella suomalaista viittomakieltä perusopinnoista 
aina jatkotutkintoon saakka. JYU on lisäksi ainoa yliopistollinen 
viittomakielten tutkimuspaikka Suomessa, ja siellä on ainoa suomalaisen 
viittomakielen professuuri. Kaudella 2021–2024 viittomakielen keskus on 
toteuttanut suomenruotsalaisen viittomakielen tutkimuksen 
valtakunnallista erityisvastuuta yhdessä Helsingin yliopiston kanssa. JY 
esittää tehtävään 2 htv:n lisäystä (suomenruotsalaisen viittomakielen 
tutkimus korpusta hyödyntämällä ja maisteritutkielmien ohjaus, jatkuvan 
oppimisen tarjonta). Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 
94,7 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 78,1 % 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 
 

709 
[748] 

818 748  
OKM: Hallitusohjelman mukaan kotoperäisten vähemmistökielten, 
erityisesti saamen kielten, karjalan kielen, romanikielen ja kotimaisten 
viittomakielten asemaa halutaan vahvistaa. Rahoitus turvataan 
vuoden 2024 tasolla. Suomenruotsalaisen tutkimusta jatketaan ja 
korpusta hyödynnetään edelleen (JY, HY, Kotus –yhteistyönä). 
Jatkuvan oppimisen kokonaisuus on laajemminkin pohdinnassa, joten 
yksittäisen toiminnon osalta ei tarpeen tehdä erillisratkaisua. 
Olemassa olevia erillishakuja on pystyttävä hyödyntämään myös 
viittomakielen jatkuvan oppimisen tarjonnan kehittämisessä. 
Muutetaan valtakunnallisen tehtävän nimeksi ”viittomakielen 
tutkimus ja koulutus”. 

 Harjoittelukoulu 6 688 
[7 251] 

7 251 7 251  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
 

 JY yhteensä 11 028 
[11 828] 

12 556 11 642  

LY Arktinen osaaminen ml. Arktinen keskus 
 
 LY: Yliopiston mukaan valtakunnallinen tehtävä perustuu Lapin yliopiston 

strategiaan ja arktisen ja pohjoisen muutoksen tutkimusprofiiliin. 
Sisältönä yliopisto esittää valtakunnalliseen tehtävään Arktista keskusta 
1,2 M€, Saamen ja alkuperäiskansatutkimus 0,34 M€, strategiset arktiset 
verkostot 0,21 M€ ja arktisen koulutuksen vahvistamista (0,2 M€). 
Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 39 % yliopiston 
tehtävään kohdistamasta rahoituksesta. 

 

1 260 
[1 330] 

1 950 1 330  
OKM: Hallitusohjelman mukaan kotoperäisten vähemmistökielten, 
erityisesti saamen kielten, karjalan kielen, romanikielen ja kotimaisten 
viittomakielten asemaa halutaan vahvistaa. Hallituksen on tarkoitus 
käynnistää Pohjoisen ohjelma, jonka sisällöstä ei ole vielä tietoa. 
Tässä on turvattu vuoden 2024 rahoitustaso erityisesti saamelais- ja 
alkuperäiskansatutkimuksen perusteella. 
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 Harjoittelukoulu 1 344 
[1 417] 

1 417 1 417  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla. 
 

 LY yhteensä 2 604 
[2 747] 

3 367 2 747  

LUT Ydinvoiman tekniikka ja turvallisuus 
 
 LUT: Yliopisto on Suomen ainoa yliopisto, jossa ydintekniikkaa opetetaan 

maisteritasolla pääaineena. Tohtorintutkinnot tehdään yleisimmin 
ydinturvallisuuteen liittyvistä tutkimuskysymyksistä, joihin LUT‐yliopiston 
tutkimus on keskittynyt. Ydinvoiman turvalliseen rakentamiseen ja 
käyttöön tarvitaan ydinvoimalaitosten tekniikkaan ja turvallisuuteen 
syvällisesti perehtyneitä maisteri‐ ja tohtoritason asiantuntijoita. LUT‐
yliopisto kehittää ja ylläpitää ydinturvallisuuden varmistamiseksi 
tarvittavia koelaitteistoja ja kokeellisia valmiuksia kaikkia suomalaisia 
organisaatioita varten. LUT‐yliopiston laboratorioissa voidaan simuloida 
eli jäljitellä ydinvoimaloiden häiriöitä ja onnettomuuksia ilman 
säteilyvaaraa. Ydinvoiman käytön huomattavan monipuolistumisen takia 
tutkimusryhmään suunnitellaan palkattavan toinen professori, tavoitteena 
muodostaa hänelle tutkimusryhmä. Vuonna 2025 valtakunnallisen 
tehtävän rahoitus olisi 68,2 % yliopiston tehtävään kohdistamasta 
rahoituksesta ja 34,1 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

418 
[441] 

750 414 OKM: Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 
verrattuna tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä 
vähennys (n. 6,1 %). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin 
sopimuskauden 2021-2024 alussa. 

 LUT yhteensä 418 
[441] 

750 414  

OY Saamen kieli ja kulttuuri 
 
 OY: Giellagas-instituutti on valtakunnallinen vastuu saamen kielten ja 

saamelaisen kulttuurin ylimmästä opetuksesta ja tutkimuksesta 
Suomessa. Giellagas-instituutti on ainoa saamen kieliä päivittäisenä 
työkielenään käyttävä akateeminen yhteisö Suomessa. Yhtenä 
tavoitteena on kehittää saamen kieliä kirjallisina ja tieteellisinä kielinä. 
Koko Suomessa ainoastaan Oulun yliopistossa opetetaan kaikkia 
Suomessa puhuttuja kieliä pääainetasoisesti. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 100 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 60,7 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

846 
[892] 

850 892  
OKM: Hallitusohjelman mukaan kotoperäisten vähemmistökielten, 
erityisesti saamen kielten, karjalan kielen, romanikielen ja kotimaisten 
viittomakielten asemaa halutaan vahvistaa. Hallitusohjelmassa on 
korostettu, että myös pienillä akateemisilla oppiaineilla on oma 
paikkansa suomalaisessa yliopistomaailmassa. OKM on myöntänyt 
Giellagas-instituutille erillisrahoituksen (925 000 €) ”Saamen kieli- ja 
kulttuurikoulutus sosiaali- ja terveysalalle”-hankkeelle vuosille 2023–
2026. Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla. 
 

 Kajaanin yliopistokeskus 740 
[780] 

780 780  
OKM: Yliopistokeskukset on erikseen mainittu rahoitussäädöksen 
valtakunnallisissa tehtävissä. Hallitusohjelmassa on todettu, että 
yliopistokeskusten rooli alueellisessa koulutustarjonnassa ja TKI-
toiminnassa turvataan. Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla. 
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 Sodankylän geofysiikan observatorio (sis. avaruustutkimus) 
 
 OY: Tehtävään kuuluuavaruus- ja geoympäristöjen sekä niissä 

esiintyvien luonnonuhkien jatkuva ja korkeatasoinen 
ympärivuorokautinen seuranta. Osana tätä tehtävää observatorio 
suorittaa pitkäaikaisia geofysiikan mittauksia, rakentaa uusia mittalaitteita 
ja sensoreita, ideoi ja ylläpitää kansallisia ja kansainvälisiä 
infrastruktuureita sekä tekee tutkimustyötä hyödyntäen itse tuottamaansa 
ja kansainvälisiltä yhteistyökumppaneilta saatavaa mittausaineistoa. 
Sodankylän geofysiikan observatorion toiminnan luonne poikkeaa 
perinteisistä yliopistollisista toimijoista siinä mielessä, että 
observatoriotoiminnan on kyettävä tuottamaan mittauksiaan hyvin pitkinä 
aikasarjoina samalla varmistaen niiden korkea laatu. Rahoitustaso 
haluttaisi palauttaa 2013-2016 kauden tasolle. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 77,5 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 53,5 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

1 112 
[1 173] 

1 895 1 101  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 
verrattuna tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä 
vähennys (n. 6.1 %). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin 
sopimuskauden 2021-2024 alussa. 

 Harjoittelukoulu 7 202 
[7 750] 

7 750 7 750  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
 

 Mikroyrittäjyyden tutkimus ja koulutus (alkujaan valtakunnallinen 
tehtävä vain kaudeksi 2021-2024) 
 
 OY: Kerttu Saalasti Instituutti tuottaa näyttöön perustuvaa tietoa ja 

osaamista mikroyrityksistä ja yritysten toimintaedellytyksistä. 
Mikroyrityksiin keskittyvänä tutkimusinstituuttina Kerttu Saalasti Instituutti 
on ainoa laatuaan. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 
77,5 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 53,5 % 
tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

212 
[224] 

600 112  
OKM: Yliopisto laajentaisi toimintaa ja siirtäisi ensi vaiheessa 
rahoitusvastuuta vahvemmin valtakunnalliseen tehtävään. Yksikössä 
tehdään ansiokasta valtakunnallista työtä mikroyrittäjyyden eteen. 
Hallitusohjelmassa on tuotu esille tarve vahvistaa taloustaitojen 
opetusta ja yrittäjyyskasvatusta kaikilla koulutusasteilla. Eri tahojen 
välisen yhteistyön tukemiseksi valtakunnallisen tehtävän rahoitusta ei 
lopeteta suunnitellusti kokonaan, vaan tätä vähennetään asteittain 
siten kauden 2025-2028 valtakunnallisen tehtävän rahoitus on 50 % 
vuoden 2024 tasosta.  
 

 OY yhteensä 10 112 
[10 819] 

11 875 10 635  

TaiY Taideyliopiston erityisluonteeseen perustuva rahoitus 
 
 TaiY: Yliopiston vuonna 2023 yliopiston erityisluonteen perusteella 

saama valtakunnallisen tehtävän rahoitusta on noin 60 % TaiY:n 
perusrahoituksesta. OKM:n tulosperustainen rahoitus ei riitä turvaamaan 
yliopiston toimintaedellytyksiä, vaikka tulokset olisi erinomaisia. TaiY:n 
koulutusalojen luonne ja kustannusrakenne poikkeavat merkittävästi 
muusta yliopistokoulutuksesta. Alalle on tyypillistä yksilöllinen oppiminen 
sekä pienet koulutusohjelmat. Myös TaiY:n infrastruktuuriin ja palveluihin 
kohdistuvat vaatimukset ovat erityiset (opetusteatteri, galleriat, 
Musiikkitalo jne). TaiY hakee valtakunnallisen tehtävän indeksi korjattuun 
tasoon 2 M€ lisäystä laajentamiseen taiteen jälleenrakennuksen puolelle, 
kansainvälistymisen lisäponnisteluihin ja taiteellisen ajattelun 
laajentamiseen TKI kentälle. 

43 395 
[45 765] 

47 000 45 765  
OKM: OKM myönsi vuonna 2023 strategiarahoituksesta lisärahoitusta 
1,125 M€ erityisesti jatkuvan oppimisen systeeminen uudistaminen ja 
tutkimustoiminnan vahvistamiseen. TaiY:n erityisluonteeseen 
perustuva valtakunnallisen tehtävän rahoitus on erikseen mainittu 
rahoitussäädöksissä. Tällä turvataan yliopiston perustamisen 
yhteydessä luvattua rahoitustason nostoa ja Taideyliopiston 
kohtuullisia toimintaedellytyksiä. Tällä hetkellä TaiY;n 
perusrahoituksesta 60 % tulee valtakunnallisen tehtävän kautta. OKM 
varaa itselleen mahdollisuuden tarkentaa Taideyliopiston 
erityispiirteiden perusteella määräytyvää rahoitusta keväällä 2024, kun 
laskennalliseen perusrahoituksen muut yksityiskohdat täsmentyvät. 
TKI –rahoituksen lisäyksen kohdentamisperiaatteet eivät ole vielä 
tiedossa. Tarkennustarvetta arvioitaessa otetaan huomioon, että 
rahoitusmallin muutokset heijastuvat myös TaiY:n laskennalliseen 
rahoitukseen. Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla.  
 

 TaiY yhteensä 43 395 
[45 765] 

47 000 45 765  
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TaU Seinäjoen yliopistokeskus (Kaudella 2021-2024 TaU koordinoi 
myös Porin yliopistokeskusta)    
 
 TaU: TaU ja TT ovat keskustelleet mahdollisuudesta siirtää Porin 

yliopistokeskuksen koordinaatio Tau:lta TY:lle vuodesta 2025 alkaen. 
TaU on pyytänyt ottamaan mahdollisen siirron huomioon valmistelussa, 
joka koskee yliopistojen valtakunnallisia tehtäviä kaudeksi 2025–2028. 
 

1 480 
[1 560] 

780 780  
OKM: Yliopistokeskukset on erikseen mainittu rahoitussäädöksen 
valtakunnallisissa tehtävissä. Hallitusohjelmassa on todettu, että 
yliopistokeskusten rooli alueellisessa koulutustarjonnassa ja TKI-
toiminnassa turvataan. Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla 
ottaen huomioon Porin yliopistokeskuksen koordinaation siirtyminen 
TY:lle. 
 

 FHAIVE (Yliopiston esittämän uusi nimi, kaudella 2021-2024 
”FICAM”) 
 
 TaU: FHAIVE (Finnish Hub for Development and Validation of Integrated 

Approaches) on tutkimuslaboratorio, joka kehittää ja validoi eläinkokeille 
vaihtoehtoisia menetelmiä. FHAIVE on virallinen GLP-laboratorio ja EU 
NETVAL -referenssilaboratorio kansainvälisissä testimenetelmien 
validoinneissa. Nimi FHAIVE otettiin käyttöön vuonna 2021 sen jälkeen, 
kun toiminnassa oli ryhdytty hyödyntämään myös mekanistisen ja 
laskennallisen toksikologian metodeja ja tutkimustietoa. Vuonna 2025 
valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 83,3 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 23,6 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 
 

264 
[279] 

350 262  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän nimi muutetaan FHAIVE. 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 Tietoarkisto 
 
 TaU: Tietoarkiston tehtävänä on säilyttää pitkäaikaisesti suomalaisen 

yhteiskunnan, ihmisten ja kulttuuristen ilmiöiden tutkimiseksi kerättyjä 
aineistoja. Tietoarkisto on eurooppalaisten tietoarkistojen muodostaman 
tutkimusinfrastruktuurin CESSDA ERICin kansallinen palveluntuottaja 
Suomessa. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 69,6 % 
yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 44,4 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 

 

632 
[667] 

800 626  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 
verrattuna tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä 
vähennys (n. 6.1 %). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin 
sopimuskauden 2021-2024 alussa. 

 Harjoittelukoulu 5 748 
[6 220] 

6 220 6 220  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
 

 TaU yhteensä 8 124 
[8 726] 

8 150 7 888  

TY Pet –keskus 
 
 TY: PET-kuvantamisen kliiniset sovellukset laajentuvat koko Suomen 

alueelle sairaaloihin mutta itse alan tutkimustyö, koulutus ja uusien 
menetelmien kehitys ovat syytä tehdä keskitetysti. Toiminnan laajuus 
vastaa valtaosasta koko Suomen tieteellisistä PET-kuvauksista. 
Keskuksen palveluita hyödyntävät lukuisat tutkijat monista Suomen 
yliopistoista ja tutkimuslaitoksista. Keskuksen infrastruktuuriin on tähän 
saakka investoitu yli 60 miljoonaa euroa (inflaatiokorjaamaton). Valtaosa 
summasta on isäntäorganisaatioiden rahoitusta. TY:n tutkimuksen 
kokonaisarvioinnissa todettiin PET-keskuksen tieteellisen laadun, 
julkaisutoiminnan ja rahoituksen olevan ”clearly outstanding”. Vuonna 
2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 26,5 % yliopiston tehtävään 
kohdistamasta rahoituksesta ja 8,9 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

603 
[636] 

650 597  
OKM: Tehtävää on erillisrahoitettu vuosikymmeniä 
hankerahoituksella, valtakunnallisena tehtävän tai muulla 
rahoituksella. Tehtävän huippututkimus näkyy yliopiston toiminnan 
tuloksellisuudessa ja täydentävän rahoituksen volyymissa. SA 
rahoittaa kansallisesti merkittäviä tutkimusinfrastruktuureja 
erillisrahoituksella. 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
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 ESO –keskus 
 
 TY: ESO:n tarjoamien mahdollisuuksien tehokas hyödyntäminen 

edellyttää koordinoitua yhteistoimintaa, jossa ovat mukana kaikki 
tähtitieteen tutkimusta harjoittavat yliopistot ja organisaation, jolla on 
tarvittava kokemus ja visio. Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän 
rahoitus olisi 63,2 % yliopiston tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 
33,3 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

 

418 
[441] 

600 414  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 
verrattuna tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä 
vähennys (n. 6,1 %). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin 
sopimuskauden 2021-2024 alussa. 

 Tulevaisuudentutkimus ja ennakointi (TY:n esittämä uusi nimi, 
kaudella 2021-2024 tulevaisuuden tutkimus, OKM esittää nimen 
säilyttämistä ennallaan) 
 
 TY: Keskus koordinoi, ylläpitää ja kehittää tulevaisuusorientaatiota 

yhteistyössä useiden suomalaisten ja ulkomaisten yliopistojen, 
tutkimuslaitosten sekä muiden toimijoiden, kuten yritysten, kanssa. Tällä 
hetkellä tutkimuksen pääteemoja on kolme: 1) Tulevaisuudet maapallon 
kantokyvyn rajoissa, 2) Tulevaisuustietoinen kulttuuri ja oppiminen sekä 
3) Strateginen ennakointi, innovaatiot sekä sosioekonominen muutos. 
Vuonna 2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 50 % yliopiston 
tehtävään kohdistamasta rahoituksesta ja 15 % tehtävän 
kokonaisrahoituksesta. 

 
 

317 
[334] 

450 314  
OKM: Valtakunnallisen tehtävän nimi säilytetään ”tulevaisuuden 
tutkimus”.  
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 

 Porin yliopistokeskus (Kaudella 2021-2024 TaU koordinoi) 
 
 TaU: TaU ja TT ovat keskustelleet mahdollisuudesta siirtää Porin 

yliopistokeskuksen koordinaatio Tau:lta TY:lle vuodesta 2025 alkaen. 
TaU on pyytänyt ottamaan mahdollisen siirron huomioon valmistelussa, 
joka koskee yliopistojen valtakunnallisia tehtäviä kaudeksi 2025–2028. 

0 780 780  
OKM: Yliopistokeskukset on erikseen mainittu rahoitussäädöksen 
valtakunnallisissa tehtävissä. Hallitusohjelmassa on todettu, että 
yliopistokeskusten rooli alueellisessa koulutustarjonnassa ja TKI-
toiminnassa turvataan. Otettu huomioon Porin yliopistokeskuksen 
koordinaation siirtyminen TaU:lta TY:lle. Rahoitus on turvattu vuoden 
2024 tasolla. 
 

 Turun yliopiston historian, kulttuurin ja taiteiden tutkimuksen 
arkisto ja arkistoalan ja asiakirjahallinnan maisteriopinnot 
(Yliopiston esittämä uusi valtakunnallinen tehtävä) 
 
 TY: HKT-arkisto tukee ja palvelee tutkimus- ja opetustyötä yliopiston 

sisällä sekä valtakunnallisella tasolla. Arkisto tarjoaa myös 
harjoittelupaikkoja arkistoalan ja asiakirjahallinnan maisteriopintojen 
opiskelijoille. Arkisto kuuluu Turun yliopiston tutkimusinfrastruktuurien 
tiekartalle. Vastaavia kaksikielisiä, humanistisesti suuntautuvaa 
arkistoalan ja asiakirjahallinnan koulutusta ei ole tarjolla muualla. 
Suomessa ei ole tunnistetietoja sisältäviä laadullisia aineistoja 
vastaanottavia arkistoja riittävästi huomioiden näiden tarpeen. Vuonna 
2025 valtakunnallisen tehtävän rahoitus olisi 62,5 % yliopiston tehtävään 
kohdentamasta rahoituksesta. 

 
 

0 250 0  
OKM: Ei uutta valtakunnallista tehtävää. Yliopiston tulee 
koulutusvastuistaan huolehti perusrahoituksella,  

 Harjoittelukoulu 6 841 
[7 375] 

7 375 7 375  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
 



 

59(59) 

 TY yhteensä 8 179 
[8 786] 

10 105 9 480  

ÅA Pet –centret 
 
 ÅA: PET-keskus toimii tiiviissä yhteistyössä Turun 

yliopiston, Åbo Akademin ja Varsinais-Suomen 
sairaanhoitopiirin välillä (ks. TY:n esitys). Vuonna 2025 valtakunnallisen 
tehtävän rahoitus olisi 100 % yliopiston tehtävään kohdistamasta 
rahoituksesta ja 52,2 % tehtävän kokonaisrahoituksesta. 

339 
[357] 

330 335  
OKM: Tehtävää on erillisrahoitettu vuosikymmeniä 
hankerahoituksella, valtakunnallisena tehtävän tai muulla 
rahoituksella. Tehtävän huippututkimus näkyy yliopiston toiminnan 
tuloksellisuudessa ja täydentävän rahoituksen volyymissa. SA 
rahoittaa kansallisesti merkittäviä tutkimusinfrastruktuureja 
erillisrahoituksella. 
 
Valtakunnallisen tehtävän rahoitukseen on vuoteen 2024 verrattuna 
tehty valtakunnallisen rahoituskehyksen edellyttämä vähennys (n. 6,1 
%). Rahoitustaso on edelleen korkeampi kuin sopimuskauden 2021-
2024 alussa. 
 

 Harjoittelukoulu 6 261 
[6 848] 

6 847 6 847  
OKM: Hallitusohjelman mukaan ”yksityisten koulutuksen järjestäjien 
kotikuntakorvaus nostetaan 100 prosenttiin ja yhdenmukaistetaan 
järjestäjien velvollisuudet. Varmistetaan, että järjestämisluvat 
mahdollistavat jatkossakin toiminnan pitkäjänteisen toteuttamisen”. 
Rahoitus on turvattu vuoden 2024 tasolla ml. oppivelvollisuuden 
laajennus. 
 

 ÅA yhteensä 6 600 
[7 204] 

7 177 7 182  

 KAIKKI YLIOPISTOT YHTEENSÄ 163 256 
[173 631] 

207 503 172 171  

 
Harjoittelukoulujen ja yliopistokeskusten kohdalla yliopiston esitykseksi (19.5.2024) on merkitty näiden tehtävien vuoden 2024 rahoitustaso. Harjoittelukoulujen kohdalla vuoden 
2024 rahoitustasossa on mukana myös yliopistojen harkinnanvaraisena rahoituksena käsitelty oppivelvollisuuden laajentaminen.  

 




